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|est nad utyciem

Świat zapytuje: dokąd zmierza gen. de Gaulle?

Napięcie polityczne
, , Zwolennicy generała de Gaulle’a utworzyli no- A

wą.partię polityczna. Socjaliści potę- llfp
Plaję OStrO dążenie generała do dyktatury ww w ■ B wiBBWjfB'

Sto mH ponad ziemią

PARYŻ (obsl. wł.) Skutki mowy 
de Gaulla nie dały długo na siebie 
czekać. Obecnie wszędzie tworzą się 
komitety organizacyjne nowej partii, 
w skład której wchodzą Unia de Gau- 
llistów, drobna partia ludowych re
publikanów oraz wszyscy zwolennicy 
generała de Gaulle i jego polityki. 
Nowa partia przybrała nazwę .Repu
blikański ruch ludowy". De Gaulle 
odmówił objęcia patronatu.

Partia ta zamierza wystąpić już 
jako zwarta całość na następnych u- 
roczystościach, w których przema

wiać będzie generał de Gaulle. Od
nosi się to do uroczystości paryskich 
w dniu 18. 4. w rocznicę powstania 
francuskiego ruchu oporu, oraz uro
czystości w dniu 20. 4. w Bordeaux.

PARYŻ (obsł. wł.) Francuska 
partia socjalistyczna wydała o- 
świadczenie. w którym przyłącza 
się do stanowiska partii komuni
stycznej, potępiającej wystąpienia 
generała de Gaulle. Nie ulega 
wątpliwości — stwierdza oświad
czenie, — że gen. de Gaulle dąży

do usunięcia demokracji parlamen
tarnej, pragnąc ją zastąpić dykta 
turą.

LONDYN (obsl. wł.). Henry i 
Wallace, który przybył do Londy-! 
nu — w—-wywiadzie udzielonym' 
prasie angielskiej nazwał pomoc 
amerykańską dla Grecji i Turcji' 
wielkim błędem, określając ją jako 
nieproduktywną akcję finansową. 
Co do Francji — to jego zdaniem 
— pojawienie się gen. de Gaulle na 
arenie politycznej, wydaje się mieć

Na jednej z rakiet „V-2“, którą na 
stacji doświadczalnej White Sands 
Proving Ground w Nowym Meksy-

Uzbrojenie amerykańskie z Niemiec i Włoch

i samoloty angielskie
-------- Vandenberg--------  

uzasadnia projekt w se
nacie amerykańskim

NOWY JORK (PAP). W sena
cie amerykańskim rozpoczęła się de 
bata w sprawie pomocy dla Grecji 
i Turcji. Senator Vandenberg zwró
cił się do Senatu z apelem o zatwier
dzenie projektu ustawy, w imię u- 
trzymania pokoju i bezpieczeństwa. 
Przeciwstawił się on również twier
dzeniu, że pomoc ta zmniejsza rolę 
prerogatyw ONZ.

w drodze do Turcji
NOWY JORK (PAP). W ramach 

pomocy dla Turcji wysłane zostaną 
do tego kraju czołgi, artyleria i in
ne uzbrojenie amerykańskie z demo 
bilu ameryk, w Niemczech i Wło
szech.

W drodze z-Anglii do Turcji znaj
duje się 100 brytyjskich samolotów 
myśliwskich, które wedle doniesień 
prasy zakupione 'zostały przez Tur
cję w Wielkiej Brytanii,

ścisły związek z poruszonymi przez 
prez. Truman a zagadnieniami po
lityki międzynarodowej i doprowa
dzeniem do głosu reakcji w wielu 
krajach. ,

Odmowa dla Schumachera
BERLIN (obsł. wł.). Francuskie 

władze okupacyjne nie zgodziły się
na projektowane przez dr Schuma 
chera przemówienie, które ten za 
mierzał wygłosić na kongresie nie

ku udoskonalono do niepomyślanych 
przez wynalazców tego pocisku roz
miarów, umieszczony został auto
matycznie działający aparat foto, 
graficzny, który na wysokości 100 
mil ponad powierzchnią kuli ziem
skiej dokonał sensacyjnego zdjęcia 
olbrzymiego, mierzącego ponad 200 
tysięcy mil kwadratowych, obszaru 
obejmującego część Stanów Zjedno.
czonych i Meksyku. Zdjęcie przed
stawia doskonały wynik pierwszej 

\tego rodzaju próby. Ciemna, podłuż-.
mieckiej partii socjalistycznej w Pa- na plama pod linią horyzontalną — 
latynacie w dniach 26 i 27 bm. i to Zatoka Kalifornijska.

Powstańcy greccy
zamierzają utworzyć rząd w Macedonii

Wallace o komuniimie
imperializmie USA i Wielkiej Brytaniii o

NOWY JORK (obsł. wł.) Do Lon_ 
dynu przybył Henry Wallace, który 
wygłosi szereg odczytów przez radio 
brytyjskie oraz będzie gościem po
szczególnych organizacyj brytyjskich. 
Wallace zwiedzi następnie Norwegię, 
Szwecję. Danię i Francję.

LONDYN (obsł. wł.). B. amery
kański min. handlu Henry Wallace 
w wywiadzie udzielonym prasie an
gielskiej podkreślił pozytywne usto
sunkowanie się Anglii do zagadnień 
Tuchów wolnościowych w Imperium. 
Przechodząc do spraw międzynaro
dowych Wallace oświadczył,, że 
niektóre z wielkich mocarstw kro
czą obecnie po niebezpiecznej dro
dze imperializmu i polityki ekspan
sji. Jeśli chodzi o komunizm, to 
zwalczanie go wzmocni jedynie jego

wpływy. Polityce komunizmu nale
ży przeciwstawić ideę lepszą i bar
dziej konstruktywną. Jakakolwiek 
akcją antysowiecka, czy antykomu
nistyczna do niczego nie doprowadzi, 
a może jedynie Spowodować wojnę. 
Wallace wyraził ubolewanie z po
wodu nieobecności Zw. Radzieckiego 
w organizacji UNESCO.

Koła Bezpieczeństwa Pracy
WARSZAWA (PAP). Min. Prze_ 

mysłu powołało do życia na terenie 
podległych mu placówek .Koła Bez
pieczeństwa Pracy" przy radach za
kładowych." Zadaniem Koła jest kon-- 
trola na terenie zakładu pracy .wa-j 
runków bezpieczeństwa pracy oraz 
stawianie odpowiednich wniosków. 1

ATENY (PAP). Powstańcy, któ
rzy opanowali część Macedonii, z 
której wycofało się wojsko rządo
we, zamierzają tam utworzyć 
własny rząd.
NOWY JORK (obsł. wł.). Podsekre 

tarz stanu Dean Acheson oświad
czył, iż między Wielką Brytanią 
a Stanami Zjednoczonymi zawarta 
została umowa, na mocy której 
Wielka Brytania nie wycofa swych 
misji wojskowych, marynarki i 
lotnictwa z Grecji prędzej dopóki 
nie zostanie ostatecznie uchwalona 
pomoc Stanów Zjednoczonych dla 
Grecji i Turcji.

ATENY (obsł. wł.). We wczes
nych godzinach rannych rozpoczę
ła się w Grecji na wielką skalę za
krojona akcja przeciwko partyzan
tom, i to z udziałem zarówno wojsk 
lądowych, jak i lotnictwa i mary
narki. Główne natarcie skierowa
ne jest przeciwko silnym zgrupo

waniom partyzantów w Tessalii i 
Macedonii.

Z A.ten donoszą o strajku druka
rzy. W związku z tym stolica Gre
cji pozbawiona jest gazet.

GENEWA (obsł. wł.). Między
narodowa komisja śledcza ONZ 
obradująca w Genewie postanowi
ła, by do chwili rozstrzygnięcia 
sprawy sytuacji na granicach Gre 
cji przez Radę Bezpieczeństwa, w 
Grecji urzędowała podkomisja 
ONZ. Sprzeciwiał się temu dele
gat radziecki, który uważał, że 
powołanie tej podkomisji należy do 
kompetencji Rady Bezpieczeństwa.

Międzynarodowy zlot
młodzieżą w Pradze

PRAGA (obsł. wł.). Do Pragi na
pływają bez przerwy zgłoszenia de 
legacji młodzieży na międzynarodo
wy zlot, który odbędzie się w stolicy

Ameryka i ONZ
Na sali senatu amerykańskiego 

rozpoczął się wczoraj drugi akt 
wielkiej batalii politycznej o kre
dyty dla Turcji i Grecji. Od dnia 
w którym Truman wydal swoja 
orędzie, społeczeństwo amerykań
skie znajduje się w stanie wrzenia, 
Orędzie te było bowiem zwrotnym 
punktem oficjalnej polityki Białe* 
go Domu. Amerykanie nie byli 
przygotowani psychologicznie do 
jego przyjęcia. Nawet politykom 
zawodowym z obydwu partii — de
mokratycznej 1 republikańskiej — 
wydało się ono niebezpieczne. Stąd 
też powstało tyle protestów, za
strzeżeń oraz dobrych . rad pod 
adresem sekretariatu Stanu. Stąd 
wreszcie poprawki do projektu » 
stawy wniesione przez aen. Van. 
denberga, uzasadnione przez Tm- 
mana w drugim kolejnym jego 
przemówieniu z ubiegłego tygo
dnia. •

Cóż stanowi treść tych poprawek! 
Gdy Truman Se sztabem doradców 
pracował nad planem pomocy fi
nansowej 1 militarnej dla Grecji i 
Turcjl, wtedy pod wpływem dol
nej wiary w bombę atomową 1 po
tęgę floty morskiej 1 powietrznej 
Ameryki, zapomniano o ONZ. 
Drobna nieformalność, przeoczenie^ 
ale jakżeż niefortunne! ONZ nie 
jest jeszcze dziś silną organizacją 
zbiorowego bezpieczeństwa. Znaj
duje się ona dopiero w stadium 
budowy. Brak jej długiej prakty
ki,, brak jej głównych atrybutów 
siły w postaci międzynarodowych 
sił zbrojnych i międzynarodowej 
policji pokoju. Ale ONZ zdobył so
bie w krótkim czasie swego istnie
nia wielki kredyt moralny — kre
dyt niejako „na wyrost". Uczeni 
całego świata, wielu polityków s 
różnych obozów politycznych, a 
przede wszystkim narody pragną 
widzieć w ONZ siłę oraz probierz 
zabezpieczenia świata przed wojną, 
I nie tylko to. Narody żywią 
słuszną wiarę, że ONZ pozwoli im 
na zorganizowanie międzynarodo
wego współżycia wolnych naro
dów. U podstaw idei ONZ leży 
przeświadczenie, że przyczyni się 
ona do zorganizowania życia mię
dzynarodowego na lepszych i trwa
łych podstawach. I myśl ta prze- 
świeca niby promienie słońca przez 
mgły polityczne obecnych czasów 
upostaciowane strefami wpływów 
i mandatami kolonialnymi.

Wiara ta została zburzona jed- 
nym posunięciem Waszyngtonu, W 
którym pominięto ONZ, a sięgnię
to do starych i wypróbowanych, 
ale zawsze jednakowe konsekwem 
cje pociągających za sobą — środ
ków dyplomacji przedwojennej.

Lotniskowiec — transatlantykiem panniemMm

Liniowiec pasażerski „Pretoria Castle" należący do towarzystwa żeglugi „The Union-Castle", którego bu- 
dowa ukończona została w r. 1939, zakupiony został przez angielskie ministerstwo marynarki w r. lkó2
w celu przebudowania go na pomocniczy lotniskowiec (po lewej). Ku końcowi wojny właściciele odkupili 
aAtek i powtórnie nadali mu pierwotną jego linię i przeznaczenie (po prawej). Statek, któremu obecnie 
nadano nazwę „Warwick Castle" opuścił ostatnio Southampton, aby pasażerów « pocztę sweę Mmi prse- 

wieżó do południową i wschodnią

Czechosłowacji w dniach od 20. 7. 
do 17. 8. br. Liczba sipodaiewanyeh 
uczestników obliczana jest na 
20.000 osób.

O zmianę rozdziału
UNRRY w Chinach
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

donosi z Szanghaju, że chiński komu
nistyczny urząd opieki społecznej do 
dyrektora generalnego UNRRA gen 
Lowell Rooks's i do centralnego ko
mitetu UNRRA w Waszyngtonie pro
test przeciwko Stosowanym przez 
rząd chiński dyskryminacjom przy 
podziale towarów UNRRA. Protest 
domaga się aby wszystkie dostawy 
UNRRA zostały przyznane ludności 
również me obszarach zajętych przez 
iMWMOMfNBk

Być może, że polityka Trumana 
patrząc z Waszyngtonu — jest po
lityką większego realizmu 1 Ame
ryce a szczególniej nowojorskiej 
Wall Street przyniesie większo 
zyski. Lecz na cóż zda się nam ten 
realizm, jeśli w perspektywie wy
padków toczących się po tej linii 
politycznej, czai się groźne widmo 
wojny.

Vandenberg zgłosił po nlewcza- 
sie — gdy wybuchła fala prote
stów — poprawkę do projektu po
mocy dla Grecji i Turcji, na mocy 
której ostateczna decyzja o przy
znaniu kredytów ma należeć do 
ONZ, ale z usunięciem prawa veta. 
Ta poprawka jest podarkiem dla 
tych idealistów, którzy Interes 
Ameryki chciellby koniecznie 
zmieścić w granicach ONZ. Sztab 
Trumana popełnił galfę, pomljająo
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ONZ 1 dziś tworzy się pozory dla 
świata, że wielka idea Franklina 
Boosevelta nadal przyświeca za
granicznej polityce amerykańskiej.

Senator Vandenberg, uzasadnia
jąc ig-zed senatem projekt pomocy 
— w jednym wypadku postąpił 
słusznie 1 po męsku, gdy stwier
dził że między ZSRR i Stanami 
Zjednoczonymi gromadzą się ura
zy i obydwa narody winny dołożyć 
starań, aby je usunąć zawczasu. 
Sztuka znalezienia rzetelnego i czym mimo ostrej niekiedy wymiany 
uczciwego kompromisu jest trudna 
— ale nie niemożliwa. Tylko, że 
stosować je trzeba w granicach, w 
których zamyka się również sza
cunek dla wolności i niezależności 
wszystkich narodów.

Sprawa granic Niemiec
na porządku dziennym obrad moskiewskich

MOSKWA (obsł. wł.). Rada Mini
strów obradowała pod przewodnic
twem Bevina, który wykorzystał swo
ją funkcję dla przyspieszenia tpku 
obrad Dyskutowano-, nad sprawozda
niem komisji koordynacyjnej doty
czącym spraw uzgodnionych oraz ko
misji odszkodowań wojennych, przy-

zdań uzgodniono szereg problemów.
Dyskutowano też nad zakresem 

pełnomocnictw dla przyszłego rządu 
niemieckiego. Bidault zaproponował, 
by sprawa odszkodowań nie' podle
gała kompetencji rządu niemieckiego, 
a sojuszników. Również sprzeciwił

Wywiad, którego nie byfo
Nota protestacyjna ZSRR do rządu greckiego

MOSKWA (PAP)., Ambasador 
radziecki w Grecji Radionow wysto
sował do rządu greckiego notę pro
testującą przeciwko zamieszczonemu 
w prasie zbliżonej do rządu grec 
kiego wywiadu, którego jakoby ge
neralissimus Stalin udzielił mo
skiewskiemu korespondentowi Uni-

ted Press, Nota radziecka stwierdza, 
że wywiadu takiego w ogóle nie by
ło, a treść rzekomego wywiadu ma 
charakter wywiadu wrogiego wobec 
ZSRR. Odpowiedzialność za rozpow 
szechnienie tego rzekomego wywiadu 
stwierdza nota — ponosi rząd grec
ki. Ambasador Radionow został we
zwany do Moskwy.

on się, by przyszłemu tymczasowemu 
rządowi j niemieckiemu podlegała 
sprawa bezpieczeństwa wewnel 
go, gdyż stworzyłoby to od nowa sy
stem policyjny

Wobec tego sprzeciwu mim Molo- 
tow wycofał swój wniosek w tej 
sprawie -oraz zrezygnował również z 
drugiego postulatu, by tymczasowy 
rząd niemiecki zajął się sprawą od
budowy życia politycznego Niemiec 
na zasadach demokratycznych. Na 
porządku dziennym obrad znalazła się 
obecnie sprawa granic.

MOSKWA (obsł wf.) Zastępcy mi
nistrów zakończyli swe obrady .iad 
traktatem pokojowym z Austrią. Nie 
osiągnięto porozumienia w 17 punk
tach. z tych dwa są najważniejsze 
sprawa granic Austrii i mienia po
niemieckiego Jednomyślnie zgodzo
no się na to/ że wojska okupacyjne 
zostaną wycofane z Austrii w ciągu 
90 dni po podpisaniu traktatu poko
jowego

MOSKWA (obsł. wł.). Marshall był 
na przyjęciu, urządzonym przez Be- 
vina w gmachu ambasady brytyj
skiej. Następnego dnia byli na przy
jęciu: Molotow oraz jego zastępca 
Wyszyński. Marshall i Bidault

ie-

La Guardia 1 s o j
podróżuje |Polonia — SK Batovany

NOWY JORK (obsł. wł.), B. na-= ‘
czelny dyrektor UNRRA La Guardian WARSZAWA. Drużyna czeska 
wyjedzie w przyszłym miesiącu w|^ ..Batovany? rozegrała tu dru- 
podróż naokoło świata. Podróż tę od-=^ swoje spotkanie piłkarskie « 
będzie samolotem, zatrzymując sie w=,,Polonią". Zwycięstwo odniosła 
wielu kra i ach sdrużyna polska uzyskując wynik

3 / =2:0 (1:0).

Ruch — SK Batov 2:0
i KATOWICE, Drużyna
i„Batov*‘ uległa W 
^piłkarskim doskonale 

i „Ruchu" z

Hitler miał 34000 O 
tajnych agentów t
BERLIN (PAP). Na podstawie|‘espętowj 

dokumentów, znalezionych 
wojska amerykańskie ustalono, _
od roku 1933 na terenie wszystkich^ AKS — SK BatOV 3:2 
państw całego świata czynnych by.= KATOWICE. Drugie spotkania 
ło 34 tysiące agentów hitlerowskich,|SK „Batov“ przyniosło drużynie 
którzy stosowali się ściśle w swojejSczeskiej porażkę z AKS (Chorzów), 
działalności do wskazówek z Berli-gPiłkarze śląscy wygrali w stosuu- 
na. Piąta kolumna hitlerowska dzia =ku 3:2 (0:2). 
lała nawet w głębi Afryki, na Zło
tym Wybrzeżu, Rodezji i w Tąnga. 
nice.

czeska SK 
spotkaniu 

grającemu 
Wielkich 

przezgHajduk w stosunku 0:2 (0:1). ■ '
że= *

Odkrycie ekspedycji
radzieckiej pod biegunem
MOSKWA (PAP). Radziecka eks

pedycja podbiegunowa odkryła nowy 
łańcuch górski w centralnym Tai- 
myrze ciągnący się na przestrzeni 
1568 m. i rzękę wypływającą z je 
ziora Tsimir, która otrzyma nazwę 
rzeki Leningrad. Obecnie zostanie 
wysłana specjalna ekspedycja dla 
dalszego zbadania łańcucha górskie
go i rzeki.

Wojska amerykańskie
w Niemczech

Gen. Mac. Narney, b. głównodo 
wodzący wojsk amerykańskich w 
Niemczech, opowiedział się za utrzy
maniem dotychczasowych amerykań
skich sił wojskowych w Europie 
jeszcze na przeciąg 2 do 3 lat. Gen. 
Mac Narney złożył m. in. sprawozda
nie prez. Trumanowi z rozwoju sy
tuacji w Niemczech.

Clay o celach okupacji
amerykańskie: na terenie Niemiec

BERLIN (ZAP). Gubernator a- 
merykąńskj w Niemczech gen. Clay 
odebrał paradę wojskową z okazji 
„Dnia Amerykańskiej Armii". Gen 
Clay przemówił do załogi wojskowej 
urzędników administracji cywilnej i 
oświadczył, że Amerykanie okupują 
niemiecki kraj w celu zagwaranto
wania pokoju światowego. Cel ten 
wymaga wytężenia sił wszystkich 
obywateli amerykańskich, gdziekol
wiek się w tej chwili znajdują. 
Punktem wyjścia poczynań amery 
kańskich jest „wolność i sprawiedli
wość. Do celu swego będą 
nie dążyli z wytrwałością 
cią.

Z kolei zabrał głos 
głównodowodzącego wojsk
kańskich, który zaczął swą mowę od 
stwierdzenia, że celem pobytu wojsk 
okupujących na ziemi niemieckiej 
jest odbudowa i prowadzenie Nięm

’ców drogą prawdziwej demokracji, 
aby zajęli znów miejsce wśród pra
cujących nad ugruntowaniem lep
szego jutra po straszliwym znisz 
czeniu wojennym narodów Europy

Ameryka, 
i godnoś

zastępca 
amery-

Na marginesie konferencji moskiewskiej

Pesymiści i optymiści
Oświadczenie min. Revina złożone 

na konferencji moskiewskiej, jakoby 
ministrowie przez miesiąc obrad ab
solutnie niczego nie dokonali, wywo
łało w prasie wiele komentarzy. 
Znaleźli się pesymiści, stwierdzają
cy. że konferencja stanęła na mar
twym punkcie.

Tymczasem — jak w wywiadzie 
pdzielonym prasie — oświadczył po
wracający z Moskwy do Berlina, czło
nek Sojuszn. Rady Kontroli — gen. 
amerykański Clay, — nie należy za
patrywać się pesymistycznie no do
tychczasowe wyniki konferencji. Mi
nistrowie coprawda nie osiągnęli po_ 
rozumienia w sprawie reparacji i 
stopnia decentralizacji Niemiec, ale 
w wielu sprawach uzgodnjli swe sta
nowisko, udzielając Sojuszniczej Ra
dzie Kontroli szeregu cennych in
strukcji. Dotyczy to przede wszyst
kim spraw demilitaryzacji, denazy- 
fikacji i demokratyzacji Niemiec. 
Zdaniem generała podstawowe zna
czenie ma dalej zbieżność poglądów

Zwycięstwo i remis 
Crajcovii w Łodzi

ŁÓDŹ. 'Piłkarze „Cracovii" roze- 
Sgrali dwa spotkania z miejscowy- 

Boziuchy w Maroko =mi zespołami. Pierwszego dnia 
__ .... =,.Cracovia“ pokonała „Zjednoczo-

PARYż (PAP). W starciu, iakie=ne« drugim dniu krako-
miało miejsce w Casablanca, we=wianie uzyskali wynik remisowy s 
francuskim Marokp zginęło bhsko|jedenastką ŁKS.U 2:2. 
40 osób. =

Starcie nastąpiło w wyniku sprze-= Wisła — Garbarnia I :O 
czki między żołnierzami senegalski.= KRAKÓW. W spotkaniu piłkar- 
mi, a pewną kobietą marokańską.=skim „Wisła" uzyskała nikłe zwy- 
Zaatakowany przez kilku Marokań fcięstwo nad „Garbarnią" w stosun- 
czyków Senegalczyk został poparty=ku 1:0. >
przez swych czarnych kolegów, któ = RETU R.wh 
rzy porwali karabiny z pobliskich! ~
koszar i dali ognia. Około 40 Maro-= SOSNOWIEC Spotkanie piłkar- 
kańczyków poniosło śmierć, a wieiuF*ie P v ‘
innych zostało rannych I^C T ‘ J

Skończyło się sensacyjnym ‘ pogro- 
|mem b, mistrza Polski. Drużyna 
Igsosnowiecka pokonała „Ruch“, 
^zmęczony nieco ciężkim spotka- 
gniem stoczonym poprzedniego dnia 
|z drużyną czeską SK „Batovany”, 
|w stosunku 7:0 (5:0).

ny. W tym celu zwołał na dzień dzi = ...
siejszy specjalne posiedzenie gabi-| Trzecia drużyna Śląską 
netu amerykańskiego, w którym=walciy O wejście do Ligi 
przedstawi swój plan. W kołach 
litycznych twierdzą, że będzie 
najważniejsze oświadczenie tego 
dzaju od czasów Roosevelts.

Zwyżka cen w Ameryce 
Społeczeństwo amer. czeka na ważne oświadczenie 

Truman a w tej sprawie
NOWY JORK (obsł. wł.). Na 

skutek stałej zwyżki cen w Stanach 
Zjednoczonych, która dbprowadziła 
społeczeństwo amerykańskie do roz
goryczenia, prezydent Truman po
stanowił opracować plan, zmierza 
jący do niedopuszczenia do drożyz-

30 czerwca zadecyduje o losie

po-| KATOWICE. Opierając się na. 
to=wynikach referendum w sprawie 

ro-siopuszczenia do rozgrywek o wej-.
-fście do Ligi trzeciej drużyny Gór- 
|ńego Śląska, PZPN dopuścił dodat- 
=kowo WMKŚ (Katowice) do trze- 
iciejp grupy. Rymer przejdzie do 
igrup/ drugiej, która tym samym 
iliczyć będzie 10 klubów. Pierwsze 

Jterminy rozgrywek przedstawiają 
uchodźców me rozpoczme działalno-=s{ę następująco: 13 bm. w grupie II: 
ści do dnia 30 czerwca br. Jak wia-5Grochów_Rvmer< w grupie m. 
domo, komisja ta natrafia na prze =warta—WMKS; 30 bm. w grupie 
szkody. Według statutu może ona|n. Rymei-—Orzeł (Gorlice), w gru- 
rozpocząć działalność po podpisaniu=pie in. WMKS—Czuwaj (Prze- 
go przez 15 państw. Dotychczas sta-|my§ij 
tut podpisało i uiściło należność je-=
dynie 12 państw. Reszta, w tym= Obóz dla koszykarzy 
Związek Radziecki z innymi pań | POZNAN (G). PZPR powołał na 
stwami wschodniej Europy sprzeci-=Obóz kondycyjny przed mistrzo- 
wiają się działalności Komisji, gdyź=gtwami. Europy 25 koszykarzy. O- 
uważają, że wszyscy deportowani=bóz ten, wyznaczony od 10—22 
winni wrócić do swych krajów. skwietnia br. odbędzie się pod kie

runkiem instruktora objazdowego 
ry g • j. , . =Pachli. Ostateczny skład repre-
Konierencja radioiomczna Izentantów do Pragi wyznaczy się 

obraduje w Monaco °boz? 1 '° 7 ,,of£1 \2 r^nI* 
J =ków. Zawodnicy „Warty , którzy

MONACO (obsł. wł.). W MonacoSwyznaęzeni zostali na obóz wyja- 
rozpoczęły się obrady przedstawicięlifdą do Warszawy na trzy dni przed 
radiofonij europejskiej. Z ramieniafzakończeniem obozu, wobec trud- 
Polskiego Radia w konferencji udzia)Sn0^c’ urlopowych.
blerze inż. Władysław Rabęski. Przed-| Bratysława Zaprasza 
miotem dyskusji będzie wstępny pro-| bokserów poznańskich

Z?** w S “i P<,SZCZ^6'7I POZNAN (G). POZB otrzymał 
/nr J8 >*< U9 ,U=zaProszenie z ’Bratysławy na ro-

radiofonil polskiej przypadły 4 fale=zegranie dw6ch meczy pił}śclar, 
w zakresie fal średnich, oraz 1 fąjalgjjjęjj w Czechosłowacji w lipcu. 
długa. Konferencja zakończy swe o-=Mecze rewanżowe rozegrano -by w 
brady w dniu 24 kwietnia br. ftymże roku na jesień.

uchodźców w Europie
RZYM (obsł. wł.). Dyrektor ge 

neralny UNRRA, gen;
bywający obeęnie . we 
świadczył, że wszyscy 
będą musieli wrócić do
jów, o ile komisja ONZ dla spraw

Rooks, prze. 
Włoszech o- 
deportowani 
swoich kra-

w sprawie jedności gospodarczej Nie
miec.

Stwierdzić trzeba objektywnie. że 
ministrowie uzgodnili" swe stanowi
ska w zagadnieniach zasadniczych. 
Z kolei przedstawią oni swe poglądy 
rządom i narodom swoich krajów, z 
tym, że już przy następnym spotka
niu będą mogli określić granice wzar 
jemnych ustępstw.. Generał Clay 
podkreślają^, że więcej nie można by
ło oczekiwać od konferencji mo
skiewskiej. przypomniał, że przygo
towanie traktątów pokojowych dla 
b. satelitów Niemiec trwało — prze
szło rok Zagadnienie Niemiec zaś 
jest kwestią o wiele zawilszą, a kon
ferencja moskiewska jest dopiero 
pierwszym krokiem, zmierzającym 
do opracowania traktatu pokojowego 
z. Niemcami. Nie ząwsze szybkie roz
wiązanie sprawy jest rozwiązaniem 
doskonałym i dlatego słuszne wyda
ją się słowa min. Marshalla, że nie 
należy pokoju budować szybko, ale 
budować go trwale!

Znowu ofiary
* w Jerozolimie

JEROZOLIMA (obsł. wł.) W Jero
zolimie zabity został policjant bry
tyjski, a drugi raniony. Napad na po
licjantów byl aktem odwetu za zabi
cie pewnego Żyda przez patrol bry
tyjski.

Plon inwestycyjny
WARSZAWA (obsł. wł.). Rząd 

przedłożył Sejmowi plan inwestycyj
ny na rok 1947. Plan ten przewiduje 
przeprowadzenie, ińwestycyj w wyso 
kości 85 miliardów zł. Na przemysł 
przeznaczono 28 miliardów zł, na 
komunikację, żeglugę i porty — 20 
miliardów zł, na odbudowę 16 mi
liardów zł i na rolnictwo prawie 10 
miliardów zł. Inwestycje na Zie
miach Odzyskanych obejmują blisko 
3^/t, tj. 29 miliardów zł.

Win ilia Straiv Pożarnych !!l
Przyjmuję zamówienia na sprsęł 
pożarniczy. Na żądanie cenniki.

NAWARECKI STANISŁAW
Przedstawiciel na Wybrzeżu

34/ Gdynia, Śląsko 49 a tei. 2) i-2-ł

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 

i cukierniczego —
F-ka aromatów owocowych
•■.ódź, Sródmieiska 12 tei 200-22
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II ttin mtai! zabylki w pniOiilin ooy ill
Potrzeba utworzenia państwowych urzpdow konserwatorskich

Poznań, w kwietniu.
Wiek XX przyniósł nie tylko wspa

niałe wynalazki z dziedziny fizyki 
i chemii, ale także niezwykły roz
kwit innych gałęzi wiedzy? Do rzędu 
ich zaliczamy także prehistorię, któ
ra szczególnie w Polsce poczyniła 
w ostatnich.latach ogromne postępy. 
W świetle badań prehistorycznych 
coraz wyrazistrze stają się nam 
dzieje naszych przodków w zamierz
chłej przeszłości, a odkrycia w ro
dzaju np. Biskupina, czy grodów 
wczesnopiastowskich w Gnieźnie 
i Poznaniu, dają nam coraz bogatszy 
obraz sposobu ich życia i poziomu 
kulturalnego. Wspaniałych rezulta
tów naukowych, którymi poszczycić 
się może nasza prehistoria, nie spo
sób oczywiście wyobrazić sobie bez 
oparcia o pewne dokumenty. A więc 
są to zachowane po naszych przod
kach szczątki ludnych niegdyś osad 
i grodów jak również pozostałe po 
nich groby, cmentarzyska i przed
mioty ruchome tj. broń, narzędzia, 
ozdoby, naczynia itp., — słowem to 
wszystko, co określamy mianem za
bytków przedhistorycznych. Każdy 
nawet najdrobniejszy i- pozornie nic 
nie znaczący zabytek, spełnia swoje 
zadanie w badaniach prehistorycz
nych i żaden nie może być w nich 
pominięty. Zabytki przedhistoryczne 
mają zatym ten sam charakter, jaki 
w badaniach historycznych noszą 
kroniki i inne dokumenty pisane, 
to też jest rzeczą niezmiernie ważną, 
aby podobnie jak one były należycie 
chronione i udostępnione dla badań 
naukowych.

Społeczny charakter zabytków; 
; przedhistorycznych, które jako trwa- ; 

łe pomniki dziejów i kultury na- i 
szych przodków są własnością Całe- I 
go narodu, wymaga, aby w dziedzi
nie ich ochrony przede wszystkim 
państwo zajęło odpowiednie stano- | 
wisko. Postulat ten wprawdzie zna
lazł swój wyraz w obowiązujących 
dzisiaj ustawach o ochronie zabyt
ków, alfe ustawy te, choć są bardzo 
wszechstronne, nie wyczerpują jed
nak całkowicie tego' zagadnienia. 
Rozwój badań prehistorycznych i do
świadczenia ubiegłych lat w zakre
sie ochrony zabytków stwarzają ko
nieczność rewizji obowiązujących w 
tej dziedzinie ustaw i dostosowanie 
ich do potrzeb współczesnych. Nie 
wgłębiając się w szczegóły tych 
zmian, nie mieśei się to bowiem yy 
ramach niniejszego artykułu, chce- 
my tu podkreślić tylko jeden, naj
istotniejszy moment tj. konieczność 
utworzenia państwowych urzędów 
konserwatorskich zabytków przed
historycznych.

Urzędy takie podlegające konser
watorowi ministerialnemu w Mini
sterstwie Kultury i Sztuki, który ze 
swej strony powinien podlegać bez
pośrednio Naczelnej Dyrekcji Mu
zeów i Ochrony Zabytków, powinny 
być w zasadzie we wszystkich mia
stach wojewódzkich, ze względu jed
nak na trudności personalne tj. brak 
odpowiedniej ilości fachowców — 
prehistoryków, należało by je stwo
rzyć przynajmniej we wszystkich 
większych ośrodkach prehistorycz
nych. Siedziby ich powinny mieścić 
się w lokalach muzeów prehisto
rycznych ze względu na ścisłą współ
pracę z nimi i możność korzystania 
z aparatu technicznego i naukowego 
muzeów (archiwów, bibliotek i pra
cowników). Nie potrzeba chyba pod
kreślać, że urzędy te powinny być 
Wyposażone w odpowiednie etaty 
i fundusze, które umożliwiałyby i 
przeprowadzenie ich zadań tj. prze
de wszystkim rejestrację i opiekę 
nad zabytkami nieruchomymi i na
leżytą ochronę znalezisk przypadko
wych przez dokonywanie systema
tycznych badań, bo tylk.0 w ten spo
sób można je uchronić z pożytkiem 
dla nauki przed grożącym zniszczę 
niem. Stworzenie urzędów konser 
watorskich zabytków przedhisto 
tycznych jest dzisiaj pilną i niez
będną koniecznością, a przedłużani 
obecnego stanu rzeczy w tej dzie
dzinie spowodować może nieobli- 

1 czalne szkody zwłaszcza na Ziemiach 
Odzyskanych, gdzie stan zabytków 
przedhistorycznych jest w wielu wy
padkach wprost, opłakany Mocm- 
wyraz tej konieczności daja uchWąły 
dwóch powojennych konferencji pre- 1

historyków polskich 
Poznaniu (ostatnia w 
br.).

Skutecznej ochrony 
można sobie oczywiście wyobrazić
be^ współdziałania całego społeczeń
stwa, nie wiele bowiem pomogą 
nawet najlepiej obmyślane ustawy 
i prąca konserwatorów, jeśli spo
tkają się z nieuświadomionym a na
wet wrogo usposobionym społeczeń
stwem. Nie sposób określić ilości 
niszczonych rok rocznie zabytków 
przedhistorycznych przez nieuświa
domione jednostki, ale jest ona bar
dzo znaczna i wielokrotnie przewyż
szająca sumę tych odkryć przypad
kowych, które docierają do wiado
mości zainteresowanych czynników 
naukowych. Stwierdzając ten stan 
rzeczy, nie chcemy tu bynajmniej 
zaprzeczać wartości dotychczaso
wych wysiłków zmierzających do 
poprawy na tym polu. Uważamy, że 
wiele się tutaj dokonało pożytecz
nych rzeczy w ciągu ostatnich lat. 
Do rzędu tych zaliczamy przede 
wszystkim ♦vprowądzenie nauki pre
historii do programu III klasy szko
ły powszechnej, co w przyszłości 
nie pozostanie z pewnością bez 
wpływu na zagadnienie ochrony za
bytków. '

Aby jednak dotychczasowy stan 
rzeczy w tej dziedzinie uległ grun

Bydgoszcz. w kwietniu
Przed dziesięciu tysięcy laty, nie 

było kanału La Manche, a Anglia 
złączona była bezpośrednio lądem z 
Europą. Morze Północne nie istniało 
w obecnej formie, gdyż łańcuch wysp 
od ■ brzegów Holandii aż do brzegów 
Danii tworzył jednolitą linię brzegu 
Morza Północnego.

Jednakże osławione północno.za- 
chodnie wichry powodowały każdej 
zimy nadmierne przypływy morza, 
które rabowały nie zabiezpieczonym 
wybrzeżom ziemie. Wzdłuż wybrze
ża ciągnął się szereg wydm, które 
nie stanowiły jednak dostatecznej 
osłony przed potężnym uderzeniem 
morza, które około r. 1170 wtargnę-' 
ło w ląd, tworząc tzw. Zuiderzee, j 
Już w XIII stuleciu człowiek wypo-l

odbytych w 
dniu 6 marca

zabytków nie

ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Inia ubiegłych lat wykazały, że rów-' 
nież badania wykopaliskowe mogą 
wpłynąć decydująco na zmianę 
błędnych pojęć społeczeństwa o war
tości zabytków przedhistorycznych 
i potrzebie ich ochronienia. Przy
kładem niech posłużą badania w, 
Biskupinie, w wyniku których po= 
paru lataęh stałego oddziaływania 
grona Ekspedycji Wykopaliskowej 
na miejscowe społeczeństwo' —po
wiat żniński zaliczyć dziś możemy 
do najlepiej uświadomionych pod 
względem „prehistorycznym" — a co 
za tym idzie do najlepiej zbadanych 
powiatów w Wielkopolsce. Zależy 
to oczywiście w znacznej mierze od 
wartości osobistych, jakie przedsta
wia dany prehistoryk, dokonujący 
prac wykopaliskowych w terenie, 
a więę od jego zdolności, jakbyśmy 
się wyrazili, pedagogicznych. Pre-_ 
historyk w terenie jest zatem róvr.=Amerykańskie towarzystwa naftowa 
nocześnie pedagogiem, który powi-=otrzymały w Arabii szereg koncesyj. 
nien wykonać także w tej dziedzinie ^Moment zawarciu umów przyjął uro. 
ściśle określone zadanie. ^czysty charakter. Na zdjęciu (na

Tak w ogólnych zarysach przed-l^erM’m planie) ^.6l Ibn-Saud 
stawia się zagadnienie ochrony za-lT™ *e SWV™ 
bytków prehistorycznych. ^dzy szpalerem wojsk i
... , _ ., . . , „ = zakomitosci świata arabskiego.wielu innych problemów doby współ-= 

czesnej kwestia dokonania zasadni-.... . .................. ............. ""'U'....
czych przemian w tej dziedzinie wy- 
daje się sprawą drugorzędną. Pogląd 
ten jest jednak z gruntu' fałszywy. 
Oceniając bowiem w pełni koniecz
ność odbudowy gospódarczej kraju, 
nie możemy pominąć innych, rów
nież ważnych dziedzin, a w szcze
gólności dziedziny naszej kultury, 
w której niestety posiadamy zbyt 
wielkie zaległości, abyśmy mogli so
bie pozwolić na odkładanie jej do 
lepszych czasów.

townej przemianie, nie należy wa
hać się przed użyciem wszelkich 
możliwych środków, chodzi tu prze
cież o bezcenne wartości kulturalne, 
których nie da się już odtworzyć, 
gdy raz zniszczy je ręka profana. 
Wdzięczne pole do pracy widzimy 
tu przede wszystkim dla muzeów 
prehistorycznych, które oprócz dzia
łalności naukowej równą miarę po
winny przykładać do popularyzacji 
wiedzy i ochrony zabytków wśród 
szerokich warstw społeczeństwa. 
Okresowe wystawy zabytków, po
święcone pewnym tylko zagadnie
niom czy epokom naszych pradzie
jów, wykłady popularne, urządzane 
szczególnie w mniejszych ośrodkach 
miejskich, kursy dla nauczycieli 
i iństruktorów pświatowych, wydaw
nictwa popularne — wszystko 
z pewnością dobrze przysłuży 
sprawie i przyniesie oczekiwane 
zultaty.

Ważną rolę odegrać tu mogą rów
nież korespondenci, rekrutujący się 
z uczestników kursów prehistorycz
nych, którzy będąc w stałym kon
takcie z danym ośrodkiem badaw
czym dadzą z pewnością niejedną 
cenną informację o przypadkowych 
odkryciach w terenie, mając przy 
tym sami możność uczestniczenia 
w pracach odkrywczych przez ba
danie powierzchniowe. Doświadcze- 

to 
się 
re-

Barykada tt czołgów

Przebogate . w niepotrzebny dziś sprzęt wojenny państwa zachodni z pożytkiem używają go dla celów po
kojowych, jak dowodzi tego m. in, także i powyższe zdjęcie. Wody rzeki Ouse w pobliżu Earith rozlały. 
szeroko i groziły zniszczeniem dalszych okolic. Władze wojskowe szybko zdecydowały się na stworzenie 
falom rzeki mocnej przeszkody przez ustawienie walu z czołgów „Mulberry". Przestrzenie wolne od żela
stwa uzupełnia się co dnia zwożonym przez inne czołgi piaskiem. Próba użycia czołgów w walce z powodzią 

i tutaj skończyła się pełnym . sukcesem.

Tragedia Holandii podczas dwu ostatnich w.oien

Osuszanie i zatapianie ■ 
największych żuław świata

wiedział walkę morzu i niestrudzony 
w pracy umacniał brzegi jak umiał, 
broniąc każdej pędzi ziemi.
sposób przypływy wyrządzały z każ
dym rokiem mniejsze szkody. f

Od XV stulecia ludzie zabezpiecza
li brzegi groblami, utrzymując je w 
niezmienionym stanie, a zrealizowa. _________
nie wielkiej idei odzyskania stracę- -ową, stwarzając większe możliwo- 
nego lądu nastąpiło w kilka wieków iCj techniczne. W Holandii przygo_ 
później Wiek XVII przyniósł donic- towywano szereg planów, które miały 
sły dla Holendrów wynalazek wiatra- zdobyć Zuiderzee. Wiosną 1918 re
ków z obrotową kapicą, pozwalającą ku. po długotrwałych przygotowa- 
?wracać jego skrzydła w kierunku niach parlament holenderski przyjął 
wiejącycłi wiatrów. Wiatraki dały projekt, ustawy o zamknięciu Zuider-

i dalej do najbliższej rzeki. Pierwsze 
wielkie osuszania terenów przepro
wadzono na .Bemstei-Polder" w pół
nocnej prowincji Holandii między 
1608 — 1612 r. używając czterdzie
stu wiatraków. Ten wiek przysporzył 
krajowi 20. 000 ha nowej ziemi.

Stulecie XIX wydało maszynę pa-

W ten

wiejących wiatrów. 1
możliwość użycia pomp, a tym sa
mym osuszania jezior aż do głębokc- 
ści 4 metrów Była to praca długa i 
żmudna Wypompowywano wodę z 
terenów niżej położonych na wyższe

Powódi na całym śiriecia

Długotrwała, mroźna i obfitująca w śniegi żima, 
gwałtowna odwilż, spowodowała powodzie w wielu 
oszczędziła ona także wysp brytyjskich. Oto (po lewej) smutny widok 
..wesołego miasteczka" w Maydenhend. Wody rzeki Lea wzrosły bardzo 
gwałtownie. to też obrazek, który widzimy po prawej, nie należał do 
rzadkości w miasteczku Clapton Ratującymi z zalanych domów kobiety, 

są stra żacy.

po której nastąpiła 
krajach Europy. Nie

USA — panem 
arabskiej nafty

Podróż Stassena po ZSRR
MOSKWA (obsł wł.) Republikań

ski kandydat na przyszłego prezyden
ta St. Zjedn. Stassen — wrócił po 
kilkudniowym pobycie w Swerdłow- 
sku do Moskwy.

Wiking zamiast Dakota
Zarząd brytyjsikich linii lotni

czych podał do wiadomości, że na 
miejsce wycofanych samolotów „Da
kota", obsługę na europejskich li
niach pasażerskich objęły samoloty 
„Wiking", które będą kursowały m. 
in. do Amsterdamu, Brukseli, Lizbo
ny, Aten i, Genewy.

Zabytkowy sztandar
znaleziono w Elblągu

WARSZAWA (PAP). W Elbląga 
odnaleziono zabytkowy sztandar. Na 
drzewcu długości 230 cm okutym 
mosiężnymi listwami, zakończonym 
szpicem mosiężnym, przymocowany 
był sztandar z ornamentacją ręcznie 
malowaną na jedwabiu 1 z literami 
R. S A. — Rex Stanislaus Augustus.

Prof. Jan Borowski, konserwator 
wojewódzki w Gdańsku uznał sztan
dar za zabytek pochodzący ■ drugiej 
połowy 18 wieku.

powodu braku rąk do pracy i materia, 
łów budowlanych, żuławy południowo- 
wschodnie .Zuid-Oost Polder* o po
wierzchni 105. 000 ha będą osuszone 
w najbliższych latach. Po osuszeniu 
wszystkich czterech „polderów* Ho
landia zyska 226.000 ha ziemi: to jest 
10°/o posiadanego gruntu a 7% ogól
nej swej powierzchni.

W połowie kwietnia 1945 r. oddzia
ły kanadyjskie wojsk sojuszniczych . 
osiągnęły od strony Fryzji najbai^-- 
dziej wysunięty na zachód punkt ta
my zaporowej, która oddziela Ijssel
meer od Morza Północnego. Niemcy, 
będący .po drugiej stronie Ijsselmeer, 
obawiając się desantów sojuszniczych 
zadecydowali zatopienie żuławy 17 
kwietnia wysadzili tamę oddzielającą 
„Wieringermeer-Polder" od jeziora 
Ijsselmeer na skutek czego 20. 000 ha 
ziemi zniknęło w ciągu dwóch dni z 
powierzchni ziemi pod czterometrową 
warstwą- wody.. . Mieszkańcy uciekali 
z zatapianych kresów w straszliwej 
panice potęgującej się w głównych 
punktach wyjściowych. Ogrom wdzie
rającej się wody spowodował straszli_ 
we zniszczenie, a burza w dniu na
stępnym dokonała reszty. Świadkowie 
strasznych tych wypadków, którzy 
widzieli ewakuację mieszkańców .poi- 
deru" Wieringermeer. nie zapomną 
nigdy, niekończących się karawan 
wieśniaczych wozów wypełnionych w 
pośpiechu dobytkiem przez zrezygno
waną ludność. Patrzyli oni z rozpaczą 
na zniszczenie kilkuletniej pracy w 
•’ągu niewielu godzin.

Dzieło stworzone wysiłkiem całego 
narodu zniszczyli okrutni Niemcy. 
Domy nie wytrzymały naporu wody, 
rozpadały się jak domki z kart a z 
512 nowoczesnych ferm zbudowanych 
w 1935 r. zostało 60 a z tych 40 usz
kodzonych. Trzy wsie z 1.100 doma
mi zniknęły z powierzchni ziemi a A 
nimi zbiory z ostatniego roku, tak iż 
w czasie zimy zginęło z głodu 25.009 
Holendrów a straty w bydle. maszy_ 
nach i sprzętach obliczono w warto
ści przedwojennej na 100 milionów

see i jego częściowym osuszeniu. 
Decyzje przyspieszyły nowe wypadki. 
Otóż podczas gwałtownych wichrów 
w początkach 1916 . r. napór wody 
przełamał kilka tam na Zuiderzee, 
zalewając dużą połać kraju, a okres/ 
wielkiej wojny, powodował tym dot
kliwszy brak żywności.

W 1926 r. rozpoczęto osuszanie 
największych wtedy żuław świata o 
nowierzchm 19 425 6 ha zwanych, 
W ieringermeer. Polder". Zakończone 

w przeciągu trzech lat, kompletnie 
zagospodarowana ta połać kraju ze-' 
■dała zatopiona przez Niemców w 1944 
r W chwili obecnej dzięki pracy i wy
nikowi całego narodu jest znów su- 
ha. Drugi wielki odcinek powierzch

ni 48 000 ha ..Nord-Oost Polder" (pół. 
nocne- wschodnie żuławy) osuszono 
między 1937 — 1942 r. Okupanci 
zezwolili na wykończenie tych prac, 
zyskanie bowiem nowych uprawnych 
terenów leżało w Ich interesie. Po 
zajęciu Holandii przez Niemcy zaczę
to osuszać południowo-zachodnie żuła
wy Zuid-West Pólder" n powierzchni 
53 500 ha _  1--- lic* UllljUl 

łwace przerwano już w 1942 i. z guldenów tj. 50 milionów dolarów.
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Polska - Szwecja

Znaczną część 
nad importem 
mil. koron o- 

wolnych dewi-

Stosunki handlowe polsko-szwedz
kie cechuje od samego początku ich 
nawiązania stały i korzystny dla 
obu kontrahentów rozwój. Złożyły 
się na to przede wszystkim dosko
nałe warunki dla wzajemnej wy
miany towarowej. Polska znalazła 
w Szwecji niezwykle chlphny ry
nek zbytu dla swego węgla, Szwe
cja mogła zaspokoić nasze zapo
trzebowanie na rudę żelazną i 
wszelkiego rodzaju artykuły prze
mysłowe. Dogodne położenie obu 
krajów, oddzielonych od siebie nie
wielkim pasem Morza Bałtyckiego 
i powiązanych wzajemną tanią i 
wydajną komunikacją wodną — 
oto dalsze przesłanki, na których 
oprzeć się mógł handel polsko- 
szwedzki. Handel ten wpłynął też 
w głównej mierze na uruchomienie 
i ożywienie ruchu w naszych por
tach w Gdyni i Gdańsku, a w przy
szłości taką samą rolę odegra nie
wątpliwie i w odniesieniu do nad- 
odrzańskiego portu w Szczecinie.

Ostatnio zawarty został ze Szwe
cją cały szereg umów, z których 
najważniejsza jest umowa o obro
cie towarowym, umowa rozrachun
kowa i umowa kredytowo-inweaty- 
cyjna.

Umowa o obrocie towarowym 
przewiduje eksport do Szwecji 
wartości około 210 mil. koron. W 
sumie tej 130 mil. koron stanowi 
węgiel (3 mil. ton). Przywóz 
szwedzki w tym samym okresie 
rocznym, wynosić będzie około 100 
mil. koron i obejmować będzie ru
dę oraz maszyny, 
nadwyżki eksportu 
w sumie około 90 
trzyma Polska w 
aach.

Umowa kredytowo-inwestycyjna 
umożliwia Polsce dokonanie w 
Szwecji zamówień i zakupów in
westycyjnych na łączną sumę 400 
mil. koron. Dostawy szwedzkie z 
tytułu tej umowy wykonane będą 
w ciągu czterech lat. Składać się 
na nie będą dostawy elektryfika
cyjne (101 mil. koron), dostawy te
lekomunikacyjne (78 mil. koron), 
maszyny i obrabiarki, artykuły in
westycyjne, inne artykuły o pod
stawowym znaczeniu dla polskiego 
życia gospodarczego, 3 tys. dom- 
ków składanych oraz konie i bydło. 
Podpisana umowa wchodzi w życie 
z dniem 1 maja br.

Równocześnie zawarta została 
omowa węglowa, podwyższająca 
dotychczasową cenę węgla dostar
czanego Szwecji. Szwedzi płacić 
będą obecnie za tonę węgla 11,3 doi. 
112,7 doL *

Omawiając stosunki handlowe 
polsko-szwedzkie nie od rzeczy bę
dzie rzucić kilka uwag pod adre
sem naszej polityki eksportowej. 
Lokując węgiel na rynkach zagra
nicznych nie możemy kierować się 
wyłącznie istniejącą w danej chwi
li chłonnością tego rynku. Eks
port węgla do krajów, które dziś 
węgiel od nas kupują, ale jutro, 
po usunięciu zniszczeń wojennych, 
będą miały własnego węgla pod- 
dostatkiem, może postawić nas w 
przyszłości w takiej sytuacji, że 
będziemy musieli zmienić kierunki 
eksportu węgla. Za lat kilka bę
dzie to jednak o wiele trudniejsze, 
aniżeli jest dziś i napotkamy wte
dy napewno na poważną konkuren
cję. Szwecja zaś jest krajem, któ
ry ma wszelkie dane po temu, aby 
stać się .naszym trwałym i pewnym 
klientem „węglowym". Na kon
ferencji prasowej przemysłu wę
glowego przedstawiciel szwedzki 
oświadczył wyraźnie, że zapotrze
bowanie Szwecji jest wielokrotnie 
wyższe i nie jest pokrywane przez 
dostawy polskie, które zgodnie z 
zawartymi przez nas umowami, 
kierowane są do całego szeregu in
nych krajów.

Szybka odbudowa gospodarcza 
naszego państwa wymaga dalszego 
poszerzenia i pogłębienia handlu

DODATEK TYGODNIOWY ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEQO

JfTąr. Jt SDaiMera
Dyr. Związku Zrzeszeń Kupieckich no Pomorzu

Rola i zadania
Na skutek 
fachowego 
znaczenia, 
większych

Polskle ustawodawstwo handlowe i 
przemysłowe jest w ten sposób skon
struowane, że do handlu ma dostęp każ
da osoba bez względu na to, czy posia
da do zawodu tego jakiekolwiek przygo
towania fachowe, czy też nie. 
tego problem przygotowania 
w handlu nabiera specjalnego 
W okresie przedwojennym w 
ośrodkach miejskich około 50 proc., a 
na prowincji zaledwie 35 proc, kupców 
było do zawodu swego pod względem 
fachowym należycie przygotowanych. 
Miniona wojna odsetki te znacznie jesz
cze obniżyła.

Zawodowe przygotowanie osób czyn
nych obecnie w handlu pozostawia więc 
bardzo dużo do życzenia. Ten stan rze
czy wymaga podjęcia niezwłocznie szero
kiej akcji dokształcania tak zawodowe
go, jak 1 społecznego osób czynnych w 
handlu — tak kupców, jak i personelu 
kupieckiego. Połączenie bowiem odpo
wiednich kwalifikacji zawodowych ze 
zrozumieniem społecznych zasad w opar
ciu o wysoką etykę zawodową, da nam 
dopiero dobrego 1 prawdziwego kupca, 
gotowego do wykonywania swego zśwo- 
du pod każdym względem.

Sprawa wychowania zawodowego osób 
zatrudnionych w handlu była przedmio
tem prac organizacji kupieckich już na 
długie lata przed wojną. Na dwa lata 
przed wojną powołano do życia Kupiec
ki Instytut Wiedzy Zawodowej przy Na
czelnej Radzie Zrzeszeń Kupieckich, któ
ry przejął wszystkie prace, związane z 
podniesieniem poziomu zawodu kupca 
oraz jego dokształceniem. Instytut miał 
na celu bądanie zawodu kupca 1 reali
zowanie akcji dydaktycznej. Ze wzglę
du na duże korzyści, prace Instytutu 
spotykały się przed wojną z dużym

Wynagrodzenie za pracę
w godzinach nadliczbowych

dodał-

Okólnikiem Ministra Pracy 1 Opieki 
Społecznej z dnia 18 marca rb. została 
uregulowana sprawa obliczania należno
ści za pracę w godzinach nadliczbowych.

Okólnik wyjaśnia, że przy wynagro
dzeniu za czas (wynagrodzenie miesięcz
ne, dniówkowe lub godzinowe) za płacę 
normalną, stanowiącą podstawę do obli
czenia dodatku, należy uważać za płacę 
bllczoną za godzinę pracy przy u- 

względnieniu następujących składników: j
a) stawki zasadniczej (miesięcznej bez nych, wysłanych na roboty poza 

premii, tygodniowej dniówkowej lub go
dzinowej), wynikającej z tabeli płac i 
zaszeregowania, 

b) dodatków lokalnych (stołeczny za
chodni, morski), 

c) dodatków za uciążliwą lub szkod
liwą pracę, o He układy zbiorowe lub 
umowy indywidualne takie dodatki prze
widują, 

d) dodatków wyrównawczych, dodat
ków za wysługę lat i innych stałych, 
niezależnych od wyników pracy, dodat
ków pieniężnych do wynagrodzenia.

Przy wynagrodzeniu akordowym,— za 
płacę normalną, stanowiącą podstawę do 
obliczenia dodatku za pracę w godzi
nach nadliczbowych, uważa się stawki 
wynagrodzenia w-g tabeli płac i zaszere
gowania bez zachęty akordowej, lecz z 
dodatkami, jak w punktach a, b, c, f d. 

obliczony od tych stawek dodatek 
50-procentowy lub 100-procentowy za 
każdą nadliczbową godzinę pracy doda- 
je się do wynagrodzenia akordowego, 
obliczonego na podstawie wydanej Ro
ści pracy i umówionej jednostkowej 
stawki akordowej.

Układy zbiorowe pracy, względnie 
ugody uzupełniające, mogą przewidywać 
obliczenie dodatku za godziny nadlicz
bowe także w stosunku do pełnego za
robku, uzyskiwanego w akordzie (z 
uwzględnieniem zachęty akordowej oraz 
nadwyżki akordowej), jak również w 
stosunku do premii 1 deputatów branżo
wych (świadczenia w produktach, wy
twarzanych przez dany zakład pracy).

Stosowanie jednak tegp rodzaju umów 
w przemyśle państwowym 1 uspołecz
nionym wymaga uprzedniej (zgody wła
ściwego ministra, wydanej w porozumie
niu z Ministrem Pracy i Opieki Spo
łecznej. 1

W zakładach pracy przemysłu pań
stwowego, w których zachęta akordowa 
była dotychczas wliczana do podstawy 
obliczeniowej dodatku za pracę w go
dzinach nadliczbowych, stan ten pozo
stałe nadal, lecz wymaga wyrażenia 
zgody przez resortowe ministerstwo.

Do podstawy obliczeniowej dodatku 
za pracę w godzinach nadliczbowych nie 
wchodzą:

a) świadczenia w naturze lub ich 
ekwiwalenty gotówkowe (z wyjątkiem 
ew. deputatu branżowego), jak wyrów
nanie aprowizacji kartkowej, wyżywie
nie w stołówce, deputat węglowy,

b) dodatki rodzinne, c) zwrot opłat 
szkolnych, d) zwrot kosztów dojazdu do 
pracy.

Pracownicy wyjeżdżający w sprawach 
służbowych, nie są objęci przepisami o 
normach wynagrodzenia za godziny nad-

KuniecMego Instytutu Wiedzy Zawodowe

tak źywot- 
Po wojnie 
Naczelnej 

skierowany

zrozumieniem u władz i społeczeństwa. 
Stanowiły one poważny krok naprzód 
w akcji podniesienia zawodu kupca w 
Polsce.

Ostatnia wojna, podobnie jak i w in
nych dziedzinach, przerwała 
ną już działalność Instytutu, 
cały wysiłek organizacyjny 
Rady Zrzeszeń Kupieckich 
był z jednej strony na obronę zagrożo
nych interesów inicjatywy prywatnej w 
handlu, a z drugiej strony na ;motno- 
wanie silnej i zwartej sieci organizacyj
nej w terenie. Po uporaniu się z oraca- 
mi organizacyjnymi można było po
myśleć o pracach obliczonych na dłuż
szą metę, a w szczególności można było 
przystąpić do prac, mających na celu 
podniesienie poziomu naszego kupiectwa 
zarówno pod względem etycznym, jak i 
wiedzy zawodowej.

Już na pierwszym Zjeżdzie Naczelnej 
Rady Zrzeszeń Kupieckich, odbytym w 
dniu 22 czerwca 1946 r. w Łodzi powzięto 
uchwałę o konieczności wznowienia dzia
łalności Kupieckiego Instytutu Wiedzy 
Zawodowej. Wznowienie działalności In
stytutu nastąpiło ’w miesiącu październi
ku 1946 r.

Celem Instytutu jest krzewienie wie
dzy zawodowej wśród samodzielnych 
kupców i pracowników kupieckich oraz 
usprawnienie organizacji i techniki pra
cy przedsiębiorstw handlu towarowego i 
usługowego w Polsce.

Plan ten realizowany będzie poprzez 
akcję dydaktyczną oraz akcję badawczo- 
organizacyjną.

Akcja dydaktyczna — realizowana bę
dzie poprzez:

1. Organizowanie dla kupców i pra
cowników kupieckich kursów dokształ
cających, uzupełniających^ akcję odczy-

niczo różnią się od warunków pracy na 
miejscu w zakładach pracy.

Diety, wypłacane za podrółe służbo
we, obęjmują również wynagrodzenie za 
godziny nadliczbowe, ew. przepracowa
ne w czasie podróży, a pracownikom de
legowanym w podróż służbową nie przy
sługuje prawo do otrzymywania 
kowego wynagrodzenia za pracę 
dżinach nadliczbowych.

Nie dotyczy to pracowników

poza dietami, 
regulaminem 
godziny nad- 
przepracowa-

fizycz- 
siedzl- 

bę stałego miejsca pracy, jak również 
pracowników umysłowych (np. maj
strów), pracujących razem z takimi pra
cownikami fizycznymi. Tym pracowni
kom, o ile pracują w godzinach nadlicz
bowych, należy wypłacać 
należnymi Im zgodnie z 
diet — wynagrodzenie za 
liczbowe pracy faktycznie ,__ ,______
ne, nie wliczając do Czasu pracy czasu 
zużytego na podróż.

Czas zużyty na podróż powinien być 
jednak wliczany do czasu pracy, jeśli 
chodzi o dojazd z siedziby zakładu do 
miejsca pracy 1 spowrotem, o He pra
cownik nie otrzymuje diety (dotyczy to 
pracowników, którzy po przybyciu, na 
stałe miejsce pracy są kierowani do 
pracy w Innym miejscu).

Pracownlkorh, zajmującym stanowiska 
kierownicze, którzy ' dysponują samo
dzielnie swoim czasem, nie przysługuje 
wynagrodzenie za pracą w godzinach 
nadliczbowych.

Wynagrodzenia tego,, nie otrzymują 
również pracownicy przemysłu państwo
wego, pobierający dodatki funkcyjne. 

Bilans płatniczy Francji 
Ujemne saldo handlowe pochłania zapasy dewiz i złota

Zapasy złota i dewiz wynosiły 
na dzień 1 stycznia 1946 r. nieco 
ponad 1,8 miliarda doi., do czego 
dochodził jeszcze 1 miliard doi. przy 
znanych, ale jeszcze niewyzyska- 
nych kredytów zagranicznych. De
ficyt bilansu płatniczego Francji 
za rok 1946 wynosił 2,2 miliarda 
dolarów, z czego okrągło 2. miliar
dy dolarów przypada na nadwyżkę 
przywozu towarowego i związanych 
z tym przywozem kosztów trans
portowych. Dla pokrycia) tego de
ficytu przyciągnięto urzędowe i pry 
watne zapasy złota i dewiz w glo
balnej sumie 1 miliarda dolarów, 
wykorzystano również urzędowe 
kredyty zagraniczne na 1,1 miliar
da dolarów i prywatne operacje 
kredytowe na 100 milionów dola
rów.

Na 1 stycznia 1947 obniżyły się 
urzędowe ząpac? Błoto i dewia to

niespełna 1 miliarda dolarów;' pod
czas gdy rozporządzalne kredyty 
zagraniczne wynosiły okrągło 725 
milionów dolarów. £a rok 1947 
przewiduje się deficyt bilansu 
płatniczego w sumie 1.8 miliarda 
dolarów. Lwią część tego deficy
tu stanowić będzie prawdopodobnie 
bierne saldo bilansu handlowego w 
sumie przekraczającej l‘/» miliarda 
dolarów. Dla pokrycia deficytu 
bilansu płatniczego Francja rozpo
rządza już sumą l‘/s miliarda do 
larów, z której połowę stanowią 
kredyty zagraniczne. Dla całko
witego pokrycia deficytu bilansu 
płatniczego potrzebna jeszcze bę
dzie suma około 600 milionów do
larów, którą spodziewa się Francja 
uzyskać od Międzynarodowego 
Banku Odbudowy i Rozwoju Gospo 
darcsego.

na du-

handlu

tową. Przedmiotem kursów winny być 
także zagadnienia, jak: Księgowość, kal
kulacja, ' reklama, sprawy podatkowe, 
towaroznawstwo, zagadnienia gospodar
cze, prawne oraz społeczne.

Równolegle z kursami trzeba nędzle 
prowadzić uzupełniającą akcję odczyto
wą, obejmującą aktualne zagadnienia, 
które zapoznają kupca z najnowszymi 
zarządzeniami, przepisami prawnymi 
oraz najnowszymi zdobyczami w organi
zacji 1 technice handlu.

2. Organizowanie wycieczek 1 kursów. 
Wycieczki do miejsc produkcji dają 
kupcowi tak bardzo cenny dla niego za
sób wiadomość^ z zakresu produkcji po
szczególnych artykułów, zapoznają go z 
ośrodkami produkcji, pozwalają zapoznać 
mu się z techniką wytwarzania sprze
dawanego przez niego produktu. Pozna ■ 
nie etapów produkcji, różnych wytworów 
nawet 1 z innych branż, poznanie wyro- 
bu, poznanie pracy innyłh zespołów 
zorganizowanych, da kupcowi szereg 
cennych wiadomości i wskazówek.

3. Organizowanie wystaw, pokazów 
lub zbiorów. Urządzane co pewien czas 
w większych ośrodkach wystawy han
dlowe lub przemysołwe, umożliwiają 
kupcom zapoznanie się w stanie pro
dukcji krajowej lub zagranicznej — za
poznają Ich z miejscami produkcji. 
Pouczają o stanie ilościowym 1 Jakościo
wym wytwórczości. Podobną rolę speł
niają też muzea handlowe. Rola wystaw 
jest zresztą zbyt znana, żeby Im poświę
cać więcej miejsca.

4. Organizowanie bibliotek. Każde 
Zrzeszenie powinno dążyć do stworzenia 
własnej biblioteki. Ze względu 
ży jej koszt ograniczyć należy się do 
najbardziej niezbędnych książek z dzie
dziny organizacji 1 techniki 
W bibliotece powinny znajdować się tak
że najnowsze czasopisma gospodarcze.

5. Organizowanie akcji Poradniczej. 
Poradnictwo, które dzisiaj ogranicza się 
do zagadnień prąwno-podatkowych, po
winno też być rozszerzone na dalsze 
dziedziny, jak: księgowość, reklama i 
towaroznawstwo.

8. Prowadzenie 1 organizowanie akcji 
wydawniczej książek, broszur, czasopism 
1 innego rodzaju publikacji. W pierw
szym rzędzie należy opracować szczegó
łową bibliografię handlową. Do akcji tej 
już Instytut przystąpił, wydając w od
stępach kwartalnych Wiadomości Bi
bliograficzne. Stanowić one będą cenną 
pomoc w organizowaniu bibliotek. W 
dalszym etapie przystąpi Instytut do o- 
prącowania towaroznawstwa dla wszyst
kich branż.

Drugi dział prac Istytutu to akcja 
badawczo-organizacyjna. Będzie ona do
starczała bogatych materiałów do prowa
dzenia akcji dydatktycznej — do posta
wienia jej na odpowiednim poziomie. 
W ramach tej akcji Instytut prowadzić 
będzie studia nad organizacją 1 techniką 
pracy przedsiębiorstw handlowych 1 u- 
sługowych w kraju, jak również' i za
granicą. W szczególności będzie się zaj
mował Instytut badaniem form organi
zacyjnych przedsiębiorstw handlowych. 
Należyte zbadanie powyższego zagadnie
nia, wyciągnięcie odpowiednich wnio
sków i zapoznanie ogółu kupców ze zdo
byczami, osiągniętymi w dziedzinie han
dlu, odda kolosalne usługi w podniesie
niu poziomu naszego stanu kupieckiego. 
Akcja ta wymaga jednakże ludzi odpo
wiednio do tego celu wyszkolonych oraz 
znacznych funduszów. Dlatego leż pod
jęta ona będzie w drugim etapie prac 
Instytutu.

Instytut jest organem Naczelnej Rady 
Zrzeszeń Kupieckich. Na czele Instytu
tu stoi Rada Instytutu, złożona z przed
stawicieli kupiectwa oraz odnośnych Mi-

i 11.4.1947

nisterstw. Kierownictwo wykonawcag 
Instytutut objął dr Chodorowski. Instjfc 
tut ogranicza się w swej pracy do tego, 
że jest on Inicjatorem całej akcji dy
daktycznej. Nakreśla on wytyczne ogól
ne oraz opracowuje materiały szczegd* 
łowe. W dalszym ciągu Instytut na
kreśla plan prac oraz pilnuje lego wy
konania.

Główny elężar prac wykonawczych ■ 
natury rzeczy spoczywać będzie na Wo
jewódzkich Związkach Zrzeszeń Kupiec
kich. W tym też celu przy każdym 
Związku utworzony zostanie oddział Ku
pieckiego Instytutu Wiedzy Zawodowej, 
którego zadaniem będzie, według wska
zówek Instytutu I w oparciu o otrzymy
wane od niego materiały, realizowanie 
akcji dydaktycznej w terenie. Ze wzglę
du na to, że z placówką tą najczęściej 
będziemy mieli do czynienia, wypada po
wiedzieć kilka słów o jej organizacji. 
Na czele oddziału stać będzie kierownik, 
powołany przez Wojewódzki Związek 
Zrzeszeń Kupieckich. Przy każdym od
dziale powołuje się Radę Oddziału, w' 
skład której 
zrzeszonego 
przez Zarząd 
kich, oraz
Izby Przem.-Handl., Kuratorium Szkolne
go oraz Wydziału Aprowizacji 1 Handlu. 
Rada Oddziału jest organem doradczym 
dla kierownictwa.

Szybkie zrealizowanie zadań, do ja
kich powołany został Kupiecki Instytut 
Wiedzy Zawodowej, przyczyni się nie
wątpliwie do podniesienia naszego ku
piectwa z korzyścią dla całości gospo
darki państwa polskiego.

4

wchodzi 5 przedstawicieli 
kupiectwa, powołanych 

Związku Zrzeszeń Kupiec- 
przedstawlclele właściwej

Import 56.630 koni 
w bież, roku 

gospodarczym
Przewidziany import koni użytko

wych, według zagranicznych umów 
handlowych, wyniesie w roku go
spodarczym 1946/47 41.000 koni s 
Danii, 7.500 — z Norwegii, 5.000 — 
ze Szwecji, 1.400 z Finlandii, 1.350 — 
z Belgii i 380 z Holandii.

Rozporządź, w sprawie 
wykonania dekretu 

o podatku dochodowym
Nr 30 „Dziennika Ustaw1' z dnia 

29 marca br. zamieszcza m. in 
jednojity tekst dekretu b podatku 
od wynagrodzeń.

W nr 31 „Dziennika Ustaw" z 
dnia 31 marca br: znajdujemy de
krety o zmianach organizacji i za
kresie działania naczelnych władz 
administracyjnych, dekret o odpo
wiedzialności karnej za odstępstwo 
ód narodowości w czasie ostatniej 
wojny oraz dekret o ulgowym na
dawaniu uprawnień budowlanych 
w wyjątkowych przypadkach.

Ten sam numer „Dziennika 
Ustaw" zawiera bardzo ważne roz
porządzenie Min. Skarbu w spra
wie wykonania dekretu o podatku 
dochodowym.

-?

Bilans handlowy 
za styczeń i luty br.

Obroty handlowe Polski w lutym 
br. liczone wg cen światowych wy
niosły 7.212.000 dolarów w impor
cie i 12.284 dolarów w eksporcie. < 
Przywóz obliczany po cenach kra
jowych wyniósł w lutym 721.295.000 
zł, wywóz zaś 1.779.081000 zł.

Analogiczne liczby za 2 pierwsze 
miesiące roku 1947 wynoszą: przy
wóz 24.555.000 doi., wywóz 24.867.000 
doi. W złotych przywóz — 2.221.384 
zł, wywóz — 2.884.897.000 zł. Pew
ne zahamowanie obrotów w lutym 
szczególnie po stronie przywozu 
spowodowane zostało głównie spa
raliżowaniem transportu w całej 
Europie przez warunki atmosfe
ryczne.

Przed Międzynarodową 
Konferencją Handlową

Przewodniczący delegacji brytyj
skiej minister handlu Cripps weźmie 
udział w posiedzeniu inauguracyjnym 
Międzynarodowej Konferencji Han
dlowej, które odbędzie się 10 kwietnia 
rb. Minister Cripps spodziewa się, że 
będzie mógł wziąć osobiście udział 
we wszystkich ważnych dyskusjach. 
Pomocnikiem jego jest kierownik »- 
rzędu handlu zagranicznego Wilson. 
Delegacja składa się ponadto z przed; 
stawicie!! Nowej Fundlandil, Południo
wej Rodezji, Burmy, Cejlonu । mini
sterstwa kolonii. Dominia reprezento
wane-są przez własne delegacje.

Na czele delegacji amerykańskiej 
stanie, według wiadomości z Londy
nu, podsekretarz stdnu dla spraw gar 
spodarczych w ministerstwie iprav 
mgraniemyefa Clayton.

L .
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Czwartek, 10 kwietnia 1947 r.
Katolicki: Mechtyldy.
Słowiański: Grodzisława.

BYDGI1SZS
Oddział mie|scowy dla prenomera 
ty I ogłoszeń: Jagiellońska ? (P«d

Arkadami lei ł4-?9) (
♦ (a) W LOKALU T-WA PRZYJAŹNI 

POLSKO-RADZ. (Al. 1 Mąja 46/4) wygło
szony zostanie w dniu 10 bm. o godz. 18 
odczyt pt. „Prawda o ZSRR" ’ (ret. p. 
Zieliński). Po odczycie występ zespołu 
amatorskiego fabryk! „Tornedo".

♦ (a) KBS. „POLONIA". Doroczne 
walne zebsanie odbędzie się dziś, w 
czwartek, o godz. 19 w Resursie Ku- 

■F pieckiej.
♦ (a) W PIĄTEK, 11 bm. o godz. 19 

•wygłoszony zostanie w R. D K. odczyt 
pt. „Osiągnięcia ląonferehcji moskiew
skiej". Prelekcję wygłosi p Ą. Masie- 
wickl.

♦ (a) ZARZĄD ZW. INW WOJ. R. P. 
Koło Bydgoszcz zawiadamia, że 16 bm. 
o godz. 16,30 odbędzie się w sali Resursy 
Kupieckiej walne zebranie członków. W 
razie nieprzybycia statutem przewidzia
nej ilości członków, zebranie odbędzie 
się w drugim termjnle o godz. 17, bez 
względu na Ilość obecnych. Wstęp na 
salę za okazaniem leglt. członk.

♦ (a) ZARZĄD ZW. INW. WOJ. R. P. 
goto Bydgoszcz wzywa wszystkich Inwa
lidów woj. rejestr, w Kole o niezwłoczne 
stawienie się w sekretariacie Zw. w spra
wie dodatkowych uzupełnień kart rejestr.

* (a) PRACOWNICY „MŁYNÓW 
K E N T Z E R A“ złożyli na rzecz pęwo- 
dzian 4.332 zł, a przedsiębiorstwo „Mły
nów Kentzera" kwotę 5.000 zł I wezwało 
do kontynuowania ofiar — Młyny Pań
stwowe nr 11 — Okolę, Młyny Państwowe 
Ńakło oraz Młyny Państwowe Przechowo.

* (a) ZEBRANIE ORGANIZACYJNE 
sekcji młodzieżowej T-wa Przyj. Polsko- 
radzieckiej odbędzie się 11 bm. o g. 18 
w lokalu T-wa (Al. 1 Maja 46/4). 
wzywa .młodzież miejscową o 
wzięcie udziału w zebraniu.

♦ (a) ZEBRANIE POW. RADY
ROLNICZEJ odbędzie się w starostwie 
bydgoskim 15 bm. o godz. 14.

* (a) ZEBRANIE DELEGATÓW KLU
BÓW I ORGANIZACJI m Bydgoszczy. 
Dnia 10 bm o,godz. 18 w sali M. R. N. 
w ratuszu odbędzie się nadzwyczajne ze
branie wszystkich delegatów klubów 
sportowych miasta, celem ustalenia pro
gramu tegorocznych Igrzysk majowych.

♦ (a) WALNE ROCZNE ZEBRANIE 
ZW. ZAW. PRAC. . SAMORZ. TEP.YT. 
I UŻYT. PUBL. odbędzie się w sobotę 
12 bm. o godz 14,30 w sali OKZZ (To
ruńska). Obecność wszystkich obowlązk.

* (a) ZWIEDZAJMY KRAINĘ. „Czy
telnik" organizuje wycieczkę samocho-. 
darni ciężarowymi I autobusami do 
Nakła. W programie: zwiedzanie Nakła 
(nabożeństwo), jego zabytków. Wy
rzyska (obiad), rezerwatu leśnego koło 
Polanowa 1 elektrowni w Nleżychowie. 
Wyjazd z Bydgoszczy (ul. Marszałka 
Focha 6) o godz. 8,30, powrót — g. 18—21. 
Całkowity koszt 550 zł (dla członków 
„Czytelnika" 500 zł). Bilety do nabycia: 
„Czytelnik", Dworcowa li, Marszałka 
Focha 6 i Grodzka 14. O Ile liczba re- 
flektantów nie osiągnie cyfry 50, wyciecz
ka nie odbędzie się, a wpłacone pienią
dze zostaną zwrócone.

# (a) Inwalidzi wój. i wdowy po 
poległych i zmarłych inw. zgłoszą 
do Koła Zw. Inw Woj. RP Bydg. 
do 14 bm., dzieci do ewentl. wyjaz
du na kolonie (wiek dzieci od 7—14 
lat), chłopcy i dziewczęta w wieku 
od 15—17 lat umieszczone będą o_ 
sóbno.

T-wo 
liczne

osw.

jg ten f rów bydgoskich

-

@Mka JLarola
Komedia muzyczna T. Brandona. Muzyka T. Buchwalda 

(Teatr Polski przy ul. Grodzkiej)
Na wstępie -należy sprostować pewną 

nieścisłość. T. Brandon nie napisał ko
medii muzycznej, lecz farsę. Gdy „Ciot
ka Karola" powstała, tj. kilkadziesiąt 
dobrych lat temu, nie zpano jeszcze ko
medii muzycznej. Hołdu jąć upodobaniom 
pewnej kategorii widzów teatralnych, 
przerobiono obecnie popularną farsę 
Brandona — jak tyle Innych sztuk — na 
spektakl z ilustracją muzyczną i śpiewa- 
nyml duetami. Modernizacji tej dokonał 
T. Buchwald, moim zdaniem bardzo 
szczęśliwie. Melodie-mile wpadają w 
ucho, a partie śpiewane ograniczają się 
do wypunktowania momentów lirycz
nych.

„Kto idzie na komedię muzyczną, ten 
musi zostawić rozum w domu". Powyż
sze słowa Wiiiama Horzycy mają roz
grzeszyć amatorów rodzaju teatralnego, 
który jest nieśmiertelny, wywodząc swój 
ród jeszcze z teatru greckiego i rzym
skiego. Istotnie, duża część publiczno
ści łaknie tylko infantylnej zabawy i 
bojkotuje teatr, jeśli mu jej nie dostar
cza. Dawniej spełniały tę rolę farsy, 
dziś do ,,pozostawienia rozumu w domu" 
służy komedia muzyczna Jakkolwiek- 
byśmy się zapatrywali na walory zarów
no operetki i komedii muzycznej- jak 1 
farsy, dwie rzeczy nie ulegają kwestii. 
Po pierwsze: przeciętny teatr nie może 
całkiem porhlnąć gustów pewnego od
łamu swej klienteli, nastawionej tylko 
na rozrywkę. Po drugie: także w dzie
dzinie sztuki* 1 najlżejszego kalibru mogą 
actnięć swoiste arcydzieła. 'Przecież wiel-

(ea) KRADZIEŻE MIESZKANIOWE. 
Onegdaj nieznani osobnicy włamali się 
do mieszkania Piotra Grona, zam. przy 
ul. Szajnochy 8 1 zabrali 8.500 zł

W tym samym dniu okradziony został 
Wincenty Pawłowski, zam. przy ul. Het
mańskiej 18. Złodzieje zabrał) 
szkania poszkodowanego flrany i 
materiału.

(ea) PONOWNA KRADZIEŻ 
W III Komisariacie MO zgłoszona 
kradzież pasa skórzanego długości 10 m
i szerokości 15 cm. Pas był własnością 
Państw. Tartaku na Zimnych Wodach. 
Złodzieje poszukiwani są przez władza 
śledcze MO.

to właśnie harcerze będą tymi, 
oficjalnie otworzą sezon lekko-

Rok istnienia Muzeum Miejskiego
im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (kl). W dniu 11 bm. 
mija rok od chwili ponownego otwar_ 
cia Muzeum Miejskiego im. Leona 
Wyczółkowskiego w Bydgoszczy.

Z okazji tej doniosłej dla naszej 
kultury regionalnej daty warto przy
pomnieć sobie pokrótce historię tego 
muzeum. Założone w pięknym gma
chu przy Starym Rynku obok kościo
ła pojezuickiego (oba te budynki zni_ 
szczone przez Niemców już dziś nie 
istnieją) muzeum otwarło swe podwo
je w roku 1923. Okupant burząc bu
dynek, zbiory zmagazynował w lom
bardzie przy ul Pocztowej:

Po wyzwoleniu m; 'Bydgoszczy i z 
okazji 600. nej rocznicy nadania gro
dowi nad Brdą praw miejskich, nastą
piło ponowne otwarcie muzeum w bu
dynku przy Al. 1 Maja 4. Dniem tym 
był dzień urodzin i imienin wielkiego 
artysty-malarza, Leona Wyczółkow
skiego, którego pamięć uczczono na
daniem muzeum Jego wielkiego imie
nia. Tutaj też złożony został już 
jako własność miasta — dorobek ar
tystyczny ostatnich dziesiątek lat 
Wielkiego artysty.

Muzeum bydgoskię jest ' placówką 
potrzebną i pożyteczną. Zaintereso
wanie się nim naszego społeczeństwa 
jest duże. Popiera jfe ono nie tylko lewo” i sprzedawać je następnie na

Zrehabilitowany skazany
na 3 lata więzienia

posia
li grupy niem. listy naród, 

przy ul. Toruńskiej, 32. Stein- 
oskarżony był o terroryzowa- 
bicie i osłabianie ducha naro„

BYDGOSZCZ (lit) Przed SO od
powiadali Karol Steinhorn, 
dacz 
zam 
bora 
nie. 
dowego wśród robętników-Polaków. 
zatrudnionych na terenie warszta
tów kolejowych w Bydgoszczy pod
czas okupacji Steinborn otrzymał 
swego czasu w procesie rehabilita
cyjnym pełnię praw obywatela_Pola- 
ka.

Obecnie znaleźli się świadkowie, 
którzy przypomnieli sobie wrogą 
działalność oskarżonego względem 
Polaków i Steinbom ponownie za
siadł na ławie oskarżonych. Podsąd- 
ny zaprzeczył zeznaniom świadków, 
że zabrania! Polakom używania mo
wy ojczystej, bił ich i zmuszał do 
używania języka niemieckiego. Część 
świadków zeznała na korzyść Stein
borna, twierdząc, że dopomagał Po
lakom i jeńcom rosyjskim zatrudnio
nym na terenie warsztatów w każ
dej dostępnej mu formie. Śwjadko-

Wicher (Solec Kuj.) — 
Partyzant 3:1

SOLEC KUJ. (a) Odbyło się tu spotka- 
nie o mistrzostwo 
„Wichrem” (Solec 
tern” Bydgoszcz), 
dla „Wichru”.

W meczu o mistrz, kl. 
K. K. S. „Pomorzanin” 
z R. K. S. ,AWicher” II — 2:2.

klasy „B“ pomiędzy 
Kuj.) 
Dało

a „Partyzan- 
ono wynik 3:1

„C“ w Toruniu 
III zremisował

ciotka 
kobie

ki Molier pisywał również farsy i kom
ponował widowiska biletowe. Dobra far
sa jest tak samo trudna do napisania 
jalf dobra tragedia. W sztuce hierarchia 
wartości nie pokrywą się z konwencjo
nalną hierarchią rodzajów dramatycz
nych Co stwierdziwszy, nie waham się 
„Ciotki Karola" uznać za farsę najprzed
niejszego kalibru Ze znanych mi In
nych fars postawiłbym' obok sztuki 
Brandona jeszcze tylko .Hiszpańską 
muchę" i „Panią prezesową"

W „Ciotce Karola" chodzi oczywiście 
o humor czysto sytuacyjny. Jeden spo
śród hultajskiej trójki angielskich stu
dentów celem ratowania kolegów z 
opresji (nie przybyła bogata 
z Brazylii) przebiera się za 
tę i wlazłszy w odmienną płeć, nie 
może zrzucić peruki, balowej sukni 
i Innych atrybutów kobiecości. „Być 
kobietą to nie tak łatwo" — wy- 
padnie nieraz westchnąć biednemu 
Bobberley‘owl, który wdał się niefortun
nie w całą tę kabałę. Zabawna kompli
kacja. goni nową, zwłaszcza, gdy zjawia 
się autentyczna brazylijska clocla-mi- 
lionerka. Opowiedzieć wszystkie te mniej 
lub więcej drążllwe lecz arcyżabawne 
komplikacje „Ciotki Karola" nie byłoby 
ani łatwą ani pożyteczną rzeczą. To tak, 
Jakby autor romansu kryminalnego roz
począł od rozwiązania detektywistycznej 
zagadki

Mężczyzna w roli kobiecej i w sy
tuacji wdówki, obleganej przez rozpalo
nych adoratorów, trąd nteoo perwersją. 

zwiedzaniem Zbiorów muzealnych, ale 
i ofiarnością.

W ciągu roku swego istnienia Mu
zeum Miejskie znacznie powiększyło 
swój stan posiadania. Jak najlepiej 
świadczą o tym cyfry: przybyło 47 
obrazów i rycin. 9 rzeźb, 2.659 numi
zmatów. 15 sztuk broni. 143 przed
mioty przemysłu artystycznego (w 
części, związanych z przeszłością na
szego miasta), 113 eksponatów arche-

K tioww wnlon te mnili
w obozie pracy

BYDGOSZCZ (bis) Bracia Wła
dysław i Wincenty Ciszewscy byli 
kierownikami agentury skór suro
wych na pow Nakło Obowiązkiem 
ich było dostarczanie zakupionych 
skór do centrali w Bydgoszczy, ze 
względu na to że obrót skórami su
rowymi objęty jest reglamentacją i 
wyłączony z wolnego obrotu handlo
wego. Bracia spostrzegli jednak że 
w praktyce można obejść ten obo
wiązek i -dokonywać skupu skór .na

wie oskarżenia podtrzymywali je
dnak swoje zeznania Sąd po nara
dzie skazał Steinborna na 3 lata 
więzienia 2 lata utraty praw i prze
padek mienia. V \ '

Nowy zarzad motocyklistów
okręgu pomorskiego

BYGDOSZCZ (jb) W Resursie Kupiec
kiej odbyto się roczne walne zebranie 
Polskiego Zw. Motocykl. — Okr. Pomor
ski, przy udziale delegatów z Toruńskiego 
Klubu Motocykl., B K .S. ,,Polonia”, 
Chełmińskiego Klubu Motocykl., Sekcji 
l\lotocykl. T. S. „Olynapia” Grudziądz, ChęCająC zebranych do dalszej aktywnej 
1 Klubu Motocykl, ze Swiecia n Wisłą. |pracy na niwie sportu motocyklowego.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa 
Rzannego z B. K. S. „Polonii”, spraw
dzeniu ilości głosów i odczytaniu po
rządku obrad, przystąpiono do wyboru 
przewodniczącego, którym został prezes 
Toruńskiego K. M. Sopoćko. Następnie 
złożyli sprawozdania: p. Rzanny — pre
zes Okr. Pom., oraz kpt. sport. — kpt. 
Bociek. Z powodu nieobecności skarb
nika stanu kasy nie ustalono. Przewodn. 
komisji rew. p. Włodarczak z T. S. 
,,Olympia” po sprawozdaniach podał 
wniosek o nleudzielenie absolutorium. 
Po dłuższej dyskusji zostało ono udzie
lone z zastrzeżeniem dotyczącym skarb
nika.

nowego zarządu zostali wybrani: 
— p. J. Piotrowicz (T. S. ..Olym- 
I w-prez. — vacat dla B. K. S.

II w-prez. — p. Rasiewicz 
p. A. Mederski, zast. 

p. K. Ja- 
>. K. Zwoliński

DO 
prezes 
pia"), 
„Polonia", 
(Toruń), sekret, 
p. E. Majewski, skarbnik 
błoński, kpt. sport.
(wszyscy z T. S. „Olympia"). kpt. turyst. 
p. J. Witkowski (Chełmno). Kom. rew.:

mi—.—m
i łatwo do widowiska może wnieść ele
ment wulgarnej , śliskoścl. Tak np. w 
mlmusach rzymskich motyw kobiety w 
roli mężczyzny i odwrotnie był często 
eksploatowany dla stwarzania sytuacyj, 
nasyconych lubieżną komiką. Na pre
mierze „Ciotki Karola" obyłp się na 
ogół bez jaskrawej szarży W odegraniu 
roli tak do szarżowania nęcącej. Kas- 
s o w s k i — w jednej osobie sympatycz
ny urwis i ciotka z Brazylii — rozśmie
sza! do łez widownię. Sekundowali mu 
niezgorzej w rolach adoratorów domnie
manej donny Łucji i „forslatej" wdów
ki Dowgird (lord Chesney) 1 Ros
ian (Spelick). Typ zdalasiałego lorda w 
ujęciu Dowgirda i pocieszna figura im- 
petycznego/ „namiętnego" starego sam
ca, ucieleśniona przez Roęłana miały si
łę przebojowego komizmu. Strzał
kowski (Jakub) 1 M a r z e c k i (Ka
rol Wykham) oddali z wdziękiem czar 
beztroskiej młodości, której żęńskim od
powiednikiem były Malikowska 
(Anna) i Waśkowska (Kasia). Du
żo komizmu w roli lokaja wydobył C1- 
chorackl. Krzywicka 1 Ru- 
c i ń s k a nie miały specjalnego pola do 
popisu. Na szczególne uznanie zasługuje 
orkiestra pod dyrekcją 
kowskiego, 
mai cały ciężar reprezentowania strony 
muzycznej. 1

Sztuce można. było nadać szybsze tem
po. Rozmieszczenie akcentów tia po
szczególnych partiach było dalekie od 
ideału — cały początek I aktu należało
by ściszyć, a np. zakończenie aktu II 
mocniej uwypuklić. Drobne zahamowa
nia i zgrzyty ustaną jednak, skoro w 
miarę dalszych przedstawień machina 
„Ciotki Karoli" nableże, rozpędu. A że 
tych przedstawień będzie bardzo wiele 
jestem święcie przekonany. Jest to prze
cież wymarzona sztuka dla tych wszyst
kich, co idą do1 teatru, .aby rozum zo
stawić w domu".

<łr Ja» MachoeM.

Z. N o w a- 
na której spoczął nie-

ologicznych i 129 fotografii i druków.
'■W ciągu pierwszego roku powo

jennego istnienia Muzeu mawiedziło 
niemal 31 tys. osób, wśród których 
były wycieczki zorganizowane i z tej 
racji korzystające ze zniżonej opłaty 
lub z bezpłatnego wstępu. Wyciecz
kom tym towarzyszyli fachowi prze
wodnicy dyrekcji muzeum.

Z okazji pierwszej rocznicy istnie
nia i z racji konieczności zapewnienia 
muzeum dalśzego rozwoju, apeluje
my do społeczeństwa o poparcie tej 
kulturalnej placówki przez odwiedza
nie jej i składanie darów oraz depo
zytów

wolnym rynku po cenach wygórowa
nych. '

Pobudką do tego rodzaju występnej 
działalności była’chęć wzbogacenia 
się Bracia handlowali skórami I kl. 
Gorszy towar natomiast oddawali do 
dyspozycji Centrali Skór. Aby jak 
najszybciej osiągnąć poważniejsze 
zyski, nie zgłosili do rejestracji po
żądanych u siebie skór w ilości 312 
sztuk. Na trop przestępczej działal
ności kierowników agentury wpadła 
Brygada Ochrony Skarbowej, prze
kazując sprawę Delegaturze Komisji 
Specjalnej w Bydgoszczy. Ciszewscy 
skierowani zostali do Obozu Pracy w 
Mjlęcinie, gdzie Władysław odsie
dzieć musi jeden rok a Wincenty 
sześć miesięcy.

Orzeczono również przepadek 
rzecz Skarbu Państwa zł 
stanowiących równowartość 
stionowanych w agenturze 
danych 312 szt. skór.

na 
625.643, 

zakwe- 
i sprze_

przewodn. — vacat dla B. K. S. „Polo
nia”; członkowie: pp. CetkoWski (To
ruń) 1 Spandawski (Chełmno) — z. sie
dzibą Okręgu w Grudziądzu.

Po wyczerpaniu^ porządku obrad za
brał głos prezes okr. p. Piotrowicz, za-

Nowy adres Okr. Pom. (sekretariat): 
Polski Związek Motocyklowy, Okr. Po-* 
morski, Grudziądz, ul. Ogrodowa 3 m. 1.

Bieg narodowy 
w pow. woj. pomorskiego

BYDGOSZCZ, (a) Dnia 13 bm. odbędą 
się biegi przełajowe w powiatach na dy
stansie około 4 km. Bieg nosi nazwę 
.Biegu Narodowego" Najlepsze drużyny 

z każdego powiatu i Indywidualny zwy
cięzca startują w dniu 27 bm. w Byd
goszczy na dystansie około 5 km; Zwy
cięską drużyna i indywidualny zwycięzca 
w mieście wojewódzkim startują w fi
nale „Biegu Narodowego" w Warszawie 
dnia 9 maja w ramach „Święta Sportu". 
Biegi w powiatach organizują kluby 
związkowe (obowiązkowo) przy wydatnej 
pomocy Pow Urz. WF i PW.

W konkurencji drużyn rozróżnia się 
nast. grupy zespołów:' kluby zrzeszone 
w PZLA, wojsko, milicja, związki zaw., 
ZHSS. TUR. ZWM, „Wici**, Samop. Chł., 
ZHP, AZS, „Ymca".

W skład drużyny wchodzi: dla druż. 
org. młodz., wojska i MO — 10 zawodni
ków, punktuje się 9: dla klubów zrze
szonych w PZLA — 6 zawodn., punkt. 5. 
Punkty oblicza się: za pierwsze miejsce 1, 
drugie — 2 itd. Zwycięską drużyną jest 
ta. która zdobędzie najmniej punktów.

Zawodnicy przed każdym z biegów 
muszą być badani przez lekarza. — Na 
kurs doskonalący do OlsUyną wyznaczeni 
zostań nast. zawodnicy R. Banowski, 
Z Buhl, M. Nowak, Fr Mikrut, J. Grzan
ka (wszyscy z HKS Bydg.) oraz Dzwon
kowski. („Zryw" Włocławek), Ożminkow- 
ski („Orzeł" Włocławek). 

Bogaty program
imprez sportowych w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (ęs) Najbliższe dni 1 
tygodnie w Bydgoszczy stać będą pod 
znakiem imprez sportów letnich wszel
kich gałęzi sportu.

I tak na wstępie należałoby wymienić 
lekkoatletyczne mistrzostwa miasta, któ
re odbędą się we wszystkich konkuren
cjach w dniach od 29 kwietnia do 1 ma
ja. Zawody te już dzisiaj wzbudziły 
zrozumiałe zainteresowanie 
wśród czynnych sportowców, 
lośników lekkiej atletyki.

Jedną z największych atrakcji 
motorowego będą motocyklowe mistrzo
stwa miasta na torze Żużlowym. Termin 
tej imprezy ustalono na dzień 4 mają, 
kiedy to na Stadionie Miejskim zjawią 
się ze swymi maszynami zarówno ntoto- 
cykliści zrzeszeni jak i niezrzeszeni.

Na Ogólne życzenie przeprowadzi HKS 
w dniu 27 bm drugi z kolei pokaz gim- 
nastyezny w sali przy ul Jagielloń
skiej 19 Pokaz ten oparty będzie na 
zupełnie nowym programie ćwiczeń. I

Jeżeli chodzi o imprezy sportowe1

nie 
ale

tylko 
i mi

sportu.

i TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Czwartek g 19.30: „Żabusia”, piątek, 
g. 19. 30: „Żabusia”, sobota g. 19.30: 
■Ci co wrócili".

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Czwartek g. 16: Staś-leń i jego sen 
(bajka — przedstawienie amatorskie)

POMORSKI DOM SZTUKI: Wy
stawa pt „Kobiety w Ravensbriick” 
— rysunki-akwarele i tempera Ja- 
dwigi Simon-Pietkiewiezowej.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Piętro wyżej, polonia: Królew
na Śnieżka Orzeł: Kochaj tylko 
mnie. Wolność: Weseli marynarze. 
Gryf: Dusze nieująrzmione. Bałtyk: 
Najazd. .

BIBLIOTEKI: Miejska: wypoży
czalnia pisnf otwarta codz. od godz. 
10—12 45 i od 15—17.45 (z wyj. 
środy i soboty po poł.), pracownia 
naukowa: od godz. 9—12.45 i od 
15—17.45 (z wyj. soboty po poŁ), 
Ludowa: 
od 15—17 45 (z wyj. środy 
po poł.). Żarz. Woj. TUR . - 
Maja 14) otw., codz. z wyj. niedzieli 
i świąt od godz. 16—19.

TELEFONY: Komenda
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11*11 Między
miastowa 00

otw. codz, od 11—12.45 i 
i soboty 

(Al. 1

miasta

PIĄTEK, 11 KWIETNIA:
8,00 Progr. og.-polski. 7,35 Progr. na 

dzień bież. 7,40 Koncert por. w wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. A. Rezlera. 8,30 Pr. 
og.-polski. 8,50 Aud dla szkół: „Wiosna 
w muzyce", opr. Z. Lawęska. 9,10 Muz. 
por. 9,35 Wiad. miejsc, i ogłosz. 9,40 
Dykt, programu dl4 radiowęzłów. 14,50 
Przegl. prasy pom. 15,00 Progr. og.-pol- 
skl. 22,15 Koncert rozrywkowy w wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. A. Rezlera. 23,00 
Pr. ogólny. 23,26 Koncert życzeń. 23,55 
Zak. audycji.

Z APROWIZACJI
Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 

podaje do . wiadomości, że mleko 
świeże w mieś, kwietniu br. należy 
wydawać na karty dodatk. ,D3” i 
„M" na kup. od nr 8 do 14 wł. i na 
karty ,MKD3" i „MKM” na kup. od 
nr 13—19 wł. po 0,5 1 na 1 kupon. 
Zamiast mleka świeżego na kup. od 
nr 1—7 z kart „D3" i „M" oraz na 
kup od nr 6—13 z kart ,MKD3" i 
„MKM wydane zostanie mleko 
skondensowane.

komu?
(tim) W związku 
z więzień bydgo-

Co i
BYDGOSZCZ 

ze zwalnianiem 
skich i ujawnianiem się tzw. .pod
ziemia” w Woj. UBP w Bydgoszczy 
MKOS wydał w miesiącu marcu br. 
239 osobom 92.500 żł w gotówce. 
Zapomogi wydano zwalnianym z 
więzienia i ujawniającym się w za
leżności od ich sytuacji materialnej 
wynosiły od 300 do 1000 złotych, 
74 osoby zaopatrzone zostały w o_ 
dzież wartości 56.620 «tł, 23 osobom 
wydano zapomogi w naturze warto
ści 5. 254 zł.

z mle- 
sztukę

PASA, 
zostały

HKS-u, 
którzy 
atletyczny, organizując w sobotę i nie
dzielę zawody otwarcia sezonu lekko
atletycznego swego klubu. W sobotę za
wody rozpoczną się o g 16 na Stadionie 
Miejskim, gdzie też bę<ją kontynuowane 
następnego dnia od g. 9. W związku z 
tą Imprezą HKS odbył w dniu wczoraj
szym zebranie sekcji Warto również 
wspomnieć, że HKS wysyła 13 bm. swą 
sekcję pływacką na zawody do Gdyni, 
gdzie w czwórmeczu zmierzą się Byd
goszcz, Toruń, Gdynia i Grudziądz. Na 
marginesie tego spotkania należy wspom
nieć, że na zawodach szkół w Gdyni do
skonały Marchlewski uzyskał w ub. nie
dzielę w biegu na 100 m w st. dow cźas 
1.04,8 sek., a na 200 m czas 2,34,0 sek.

Ćwiczenia członlsów Harcerskiego Klu
bu Sportowego odbywają się nadal w 
sali gimnastycznej przy ul. Jagielloń
skiej we wtorki, i piątki dla druhów, a 
w poniedziałki 1 czwartki dla druhen.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 97 KMHW Str. 6 mHHHHMn

i 58 M Tonów wygranych rozdzieli tylko IV. klasa 
Jeszcze czas zostać MILIONEREM! 
Kup natychmiast los w kolekturze !

„Grosz SznĘśtia“-Rzanny » TOCiOSZCI
Aleje 1 Maja 25

Tel. 32-64, PKO VI-223
1,-400.- '/j-SOO.- ‘/j-1600.- zł

Ho nowonabvwców 0406

ZAWIHOOMIEłllA K< »
Stowarzyszenie Ob. Amerykań

skich Bydgoszczy wzywa człon
ków stawić.się do sekretarza w 
dniu 10- IV. br., o godz. 17 w 
ważnej sprawie- Zarząd. (9621

Filateliści pincety luksusowe 
250 zł, dla odsprzedawców ra
bat, Poznańska Filatelia Annii 
Czerwonej 2 (1036

Praktykant(ka) pszczelarski 
potrzebny Rychło weki Osiek 
n/Notecią> » (9601

Dr med. Kazimierz Bieliński, 
specjalista chorób skóry i we
nerycznych. Przyjmuje 4—6, 
Bydgoszcz, ul. Chooimska 5-

(9626

Bieliznę damską /w dużym 
wyborze, poleca Zofia Serafino- 
wicz. Łódź, Nowomiejska 4.

(0954r

Fabryka Sygnałów Kolejo
wych C. Fiebrandt pod Zarzą
dem Państwowym w Bydgosz
czy, ul. Grunwaldzka 32, przyj- 
mie zaraz księgowego-bilansistę 
z praktyką w przemyśle meta
lowym, Ślusarzy maszynowych 
i narzędziowych ' Zgłoszenia 
osobiste lub pisemne od 9—15.

(0965

Radiotechnik potrzebny od 
zaraz. Warunki dobre, zgłosze
nia Wilczyński Marian, Potezyn- 
Zdrój „Pogotowie Radiowe”- 

(9609

Młody, energiczny rolnik szu
ka kierowniczego stanowiska 
większym gospodarstwie lub 
majątku państwowym. Oferty 
IKP, Bydgoszcz pod „9633”.

(9633

«
STENOGRAFII DROGĄ KO

RESPONDENCYJNĄ naucza 
Cęntr. Związek Stenografów, 
Łódź, Piotrkowska 83. Żądae 
prospektów. 0829

Udzielam francuskiego, rosyj
skiego i szukam pokoju śród
mieściu. Oferty Bydgoszcz IKP 
„Profesorka’’- (9587

K< >1
. Wełnę owczą, surową skupu

ję i zamieniam. Płacę najwyż
sze ceny- „Wełna”, Bydgoszcz 
3-go Maja 22, telefon 3732.

(9576
Kuplę komplet maszyn do 

mydeł toaletowych Fabryka 
Mydła „Lotnik" Łódź, Lima
nowskiego 101. tel. 113-94-

(1008

Ceratę celuloid kupuję Skład 
maszyn i wózków,’ Bydgoszcz 
Pomorska 21 (wejście Śniadec
kich). (9477

Kupuję skórki piżmowce, wy
dry, kuny tchórze. Skład Futer, 
Bydgoszcz. Aleje 1 Maja 14.

(9467

OLEJKI perfumeryjne, mentol, 
olejek miętowy, glicerynę, ste
arynę, surowce kosmetyczne. 
Zakupi każdą ilość ..ENOLA 
Łódź, Napiórkowskiego 24. tel 
177-00. Przedstawiciel Poznań 
Krasińskiego 13 m. 19, Kotkow
ska. (0835

Dywan pluszowy 3,5 x 4 m 
lub większy w dobrym stanie 
kupię. Oferty IKP Bydgoszcz, 
pod „Dywan"-(9612

Kupimy do auta osobowego 
DKW starego typu: karoserię 
w dobrym stanie (najchętniej 
kabriolet), dynamo i sprzęgło. 
Pospieszne oferty Wspólnota, 
Kraków, Plac W- Świętych 8 
pod „588". (1079

Młyn wodny lub elektryczny 
o przemiale 7—10 ton na dobę 
z zabudowaniem, ewentualnie 
gospodarstwo rolne do 
mórg kupię. Zgłoszenia do 
IKP. Bydgoszcz pod ,,9618".

(9618

200

Kuplę uniwersalne radio w 
dobrym stanie- Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „9625”, (9625

Futro damskie na małą, 
szczupłą, w dobrym stanie ku
plę. Oferty IKP, Bydg. pod 
„Futro”. (9631

Ekspress do parzenia kawy 
kupię- Toruń, cukiernia „Cri- 
stal". (1082

Weisie
stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i. szydełkową 
Płaci najwyższe ceny

łódzka Hurtownia Irtyk. WIókienniczyci
Poznań, Św. Marcina 61, lei. 35-41

Warszawska Pracownia tore
bek skórzanych imitacji. Ry
szard Gajda i S-ka, Łódź. Piotr
kowska 31, tel. 264-04 (0999 

UW AGA tylko hurtowo 
skórgumy 3 mm 4 mm i 5 mm 
Kauczuk do korków • skói g'<*. 
zurę bezbarwną, proszki stra 
mentowe 1 klele do dętek ko
pisz najtamel L
Łódź Piotrkowska 31 
dwórzu tel 216-57

RrtżriiecK' 
w p.> 

(0177

torfu iSprzedam 13 klaft 
większą ilość słomy ze stodoły 
na paszę- Weisgerber, 
poczta Jamielnik.

Warnia 
(1072

Bufet, tapczan, dobrym sta
nie sprzedam- Bydgoszcz,' Ko
ściuszki 11/6. (9622

Sprzedam skórzane ubranie, 
bardzo dobrym stanie. Byd
goszcz, Hetmańska 20/6. (9629

Kajak, składak, kompletny, 
masztem i żaglem, wieloosobo
wy, turystyczny, dobrym sta
nie sprzedam. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „Kajak"- (9630

>1
Włocławek Biuro Pośredni

czę kupna, sprzedaży domów, 
willi, płacy Nienałtowski Je
rzy, ul Starodębska 12/2, tel. 
16-46 (0919

Piegi, żółte plamy, opaleniznę, 
usuwa Axela Krem Do naby
cia w drogeriach (0373

Znaczki pocztowe ocenia bez
płatnie — informuje listownie, 
płaci nawyżej „Rybak" Gdynia. 
Świętojańska 47 (0679r

Na|słynnie)szy psychograto 
log darem tasnowldzenla. nie
omylnie przepowie każdemu le
go wydarzenia życiowe Okre
śli dokładnie charakter kleru 
nek zdolności, rady, przeznacze
nie. Napisać pytanie, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł zadatku 
Odpowiedzi za l zaliczeniem 
.Martyn!’ Kraków skrytka 
pocztowa 475 (0349

Rodzinę pozna przyszły tech
nik lat 25, potrzebujący pół
rocznej pomocy, inteligentny, 
pracowity. Oferty IKP Bydgoszcz 
„Elektron". (9604
Dziewczynka zdrowa, 4 tygod 

oddam na własną w dobre ręce- 
Zgł- do IKP, Bydgoszcz pod 
„9620". (9620

Młyny, instalacje, remont ma
szyn, silosy, kaszarnie, śrutów- 
niki buduje solidna znana fir
ma. Zgłoszenia do IKP, Byd
goszczpod ,,9619”.(9619

Kuchmistrz, dobry fachowiec 
przyjmie bufet lub kuchnię w 
większym lokalu na własny 
rachunek. Oferty do IKP. Byd
goszczpod ,,9628”(9628

Restaurację lub letnisko wy
dzierżawię lub przystąpię jako 
wspólnik. Oferty do IKP. Byd
goszcz pod „9627". (9627

« >1
Potrzebny od zaraz zdolny 

czeladnik, kamasznik 1 zdolny 
szewc. Pracownia szewsko 
cholewkarska. Bydgoszcz, ul. 
Długa 39. (9597

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

Dnia 11 kwietnia 1947 r. (piątek):
8.00 Sygnał czasu. 6,05 Dziennik poranny 6,30 Muzyka. 7,02 Muz. 

715 Wiad. poranne. 7,40 Koncert Ork. P R. 8,40 Skrzynka P. C. K. 
15 00 Słuchowisko. 16,00 Dziennik popoł 17,00 Felieton Stefanii Gro
dzieńskiej. 21,45 Radiowy Uniw Lud. 22,00 „Popioły" St. Żerom
skiego. 22,15 Aud. rozrywkowa. 23,00 Ostatnie wiadomości. 23,25 
Muzyka poważna.

WARSZAWA H
14 02 Muzyka rozrywkowa. 14,46 Muz. rozrywk. 18,40 Koncert 

tyczeń. 19,30 Audycja muz. rozrywk.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA > Bydgono. at. Mam. Focho « 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY* 
ulica Jaglellońika 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429

Za nledoręczenle plcma (powodowane wr*nq «Hq odpo 
władamy. Rękopisów nie zemówlonycr R«dakc|a nie zwroen 

Za dział ogłoszeniowy Redakcio nie odpowiada

Podajemy do wiadomości Podajemy do wiadomości

NOWY
CENNIK OGŁOSZEŃ

obowazuiaci or nia 10 kwietnia 1947 r.

C&9osasenia drofine .- 
Poszukiwanie rodzin 

ttracy
. Inne 

Minimalna opłata za 10 słów 
W niedziele • lwięta 50 % drożej.

* Pierwsze słowo 100% drożej.
Za 'łusty druk 100 % droźei

słowo 
słowo 
słowo

5 z<
5 zł

15 zł

łamowe
l mm I amu (kolumna 5 łamowa) 50 zł
I mm I łamu (kolumna 6 łamowa)30 z
I mm / łamu ( kolumna 6 łamowa ) 20 zł „ 
/ mm I 'amu (kolumna 5 łamowa ) 20 z-.
I mm / amu (kolumna 6 łamowa) 20 zł

Reklamy w tckścii 
Ogłoszenia tabel 
Reklamy za tekst. 
Ogłoszenia urzed
Przetargi  .  . „
Nekrologi do 50 mm 1 mm ł amu (kolumna 5 lamowa ) 20 zł 

„ od 50-100 mm 1 mm 1 amu (kolumna 5 łamowa)30 zł 
„ ponad 100 mm I mm I 'amu (kolumna 5 lamowa) 50 zł

W niedziele i święto 50% drożej
Miejsca zastrzeżone 50% drożej

Omyłki drukarskie, nie zniekształcając reóci ogłoszenia, nie 
upoważniała do zwrotu gotówki an bezpłatnego Oowtarzanio

ogłoszenia
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń nie odpowadamy

DZIAŁ OGŁOSZEŃ
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

BYDGOSZCZ JAGIEŁŁO SKA t
TELEFON 24-29

Farby* Lakiery-Oliwy
Kreda, gips, pędzle, frotery, proszki, mydła 684, 

poleca HURTOWNIA DRÓG ERY J NA 
J. KAPCZYŃSKI, TORUŃ ŁAZIENNA 28 ' celefon 338

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Szczecinie ogłasza przetarg na dzierżawy, jeziorowych ob
wodów rybackich na terenie południowej części województwa 
szczecińskiego, okręgu podległego Okręgowemu Zarządowi 
PNZ w Szczecinie w powiatach 1 Chojno. 2. Choszczno. 3. 
-Gryfin, 4. Gryfice, 5 Kamień, 6. Łobez, 7. Myślibórz. 8 
Nowogród, 9- Pyrzyce 10. Stargard, tl. Szczecin, 12- Wołyń

O dzierżawę obwodów rybackich ubiegać się moqą, osoby 
fizyczne i prawne, posiadające uprawnienie do wykonania za
wodu rybackiego w myśl ustawy o rybołówstwie, z dnia 7 mar
ca 1932 r- § 22, z tym. że o dzierżawę obwodów rybackich 
o powierzchni ponad 250 ha mogą się ubiegać tylko osoby 
prawne

Zarząd Okręgowy PNZ w Szczecinie zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta.

W ofercie należy podać wysokość proponowanego czynszu 
dzierżawnego, którego ekwiwalent wynosi ilość kg szczupaka 
z h w stosunku rocznym

Termin składania ofert upływa z dniem 30. 4. 1947 r-
Oferty należy nadsyłać do Zarządu Okręgowego Państwo

wych Nieruchomości Ziemskich w Szczecinie, ul Wincentego 
Pola nr 6. (0868r

PRZETARG OFERTOWY
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie sprzeda w drodze 

przetargu ofertowego 1 parowóz serii T- k h. — 1 normalno
torowy 3-osiowy, 12 atm- ciśnienia

Parowóz można obejrzeć na miejscu w Kolei Powiatowej w
Wąbrzeźnie. Ostateczny termin składania ofert do dnia 15. IV 

r- w Wydziale Powiatowym w Wąbrzeźnie, pokój 15.
Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru oferen- 

wzgl.' odmówienia oferty- '
Wąbrzeźno, dnia 28 marca 1947 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(T. Sajan)

Starosta Powiatowy -

47

ta.

1059r)

Pomocy domowej do pracowni 
sukien poszukuję. Bydgoszcz 
Świętojańska 3/4 (9585

Fryzjerka manikurzystka po
trzebna od zaraz na dobrych 
warunkach Koszalin. Zwycię
stwa 111 „Rokoko" (1055r

Technik wysoce kwalifikowa
ny poszukuje posady. Spec, mo
torów: wysoko i niskoprężnych 
maszyn parowych i turbin. O- 
bejmie kierownictwo. Dwudzie
stoletnia praktyka. Zgłoszenia 
Słupsk. Reymonta 9/2 — Pukała-

(1075

Członka dyrekcji, wykwalifi
kowanych bankowców, przyj
mie KKO Wrocław, Zamko- 
wa 4,(9615

Podręczna do szycia dobrze 
wpracowana potrzebna od za
raz-. Bydgoszcz, Nakielska 95 a.

____________ (9611
Księgową(ego) przyjmie mgr 

Paweł Dąbrowski, rewizor ksiąg 
Bydgoszcz, Kopernika 7, teł. 
31-20.(9616

Gospodyni — wdowa, jednym 
synkiem wieku szkolnym, inte- 
lig-, uczciwa, znająca dobrze 
kuchnię, gospodarstwo wiejskie, 
hodowlę drobiu przyjmie posa
dę na majątku lub u samotne
go... Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„9605”. . 9605

Fabryka Papieru i Tektury w 
Tarnówce, pow- Ztotów poszu
kuje wykwalifikowanej siły biu
rowej ze znajomością kore
spondencji i maszynopisania, na 
dobrych warunkach. Posada 
jest do objęcia od natychmiast.

_________ (9617
Państwowa Wytw-ómia Pro

chu — Łęgnowo poszukuje ru
tynowanego pedagoga z długo
letnim doświadczeniem na sta
nowisko dyrektora Szkoły Za
wodowej- Zgłoszenia przyjmu
je Dyrekcja Wytwórni w Łęg- 
nowie: Adres Bydgoszcz, Skryt
ka pocztowa nr 5.(1085

Potrzebna inteligentna osoba 
do dziecka kilka godzin dzien
nie. Kendiak, Bydgoszcz, Ciesz
kowskiego 11, parter, w podwó" 
rzu, godz. 15—19. (9608

Prawnik z praktyką sądową, 
administracyjną i znajomością 
buchalterii poszukuje stanowi
ska- Oferty 'IKP, Toruń pod 
nr „121”-(1081

Poszukuje się rodziny 3—4 
osobowęj na gospodarstwo rol
ne od zaraz. Wynagrodzenie 
w/g płac fabrycznych. Zgło
szenia przyjmuje Państwowa 
Wytwórnia Prochu — Łęgnowo- 
Adres Bydgoszcz, skrytka pocz
towa nr 5. (1084

Kucharka, siła fachowa po
trzebna od zaraz. „Bar”, 
Bydgoszcz, Długa 40. (9637

POSZUKIWANIA

O ile komuś wiadome są lo 
sy Józefa Szukalskiego, Cheł
mno — przebywającego do ro
ku 1945 w Hanau n/Menem w 
Niemczech, proszony jest o wia
domość do Zofii Szukalskiej, 
Grudziądz, ul- Puławskiego 4/3- 

__________  (0994
Marcin Piss, jego żona Kata

rzyna i córka Eleonora, zamiesz
kali poprzednio w Białogórze 
powiat Grodek Jagielloński, 
wojew- lwowskie, poszukiwani 
przez szwagra Edmunda, Pol
skie Brzozie, pow. Brodnica, 
Pomorze. (1074

ZAMIANY >1
Pokój z kuchnią, przedpoko- 

jem, słoneczne, śródmieściu — 
zamienię na 2 lub 3 pokoje- 
Wiadomość do IKP, Bydgoszcz 
pod „9635”. ‘ (9635

/ Radiofonlzujemy lokale, A 
naprawiamy odbiorniki

KUPUJEMY 
lampy, części, głośniki, oraz stare 
płyty patefonowe, nawet poła

mane na łom.
POLECAMY 9614

APARATY RADIOWE

(^Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 18-fijJ

Unieważniam zgubione wszel-* 
kie dokumenty, kartę RKU Ko
nin, Bryzgalski Stefan, Ślesin. 

._(9610
Unieważniam zagubioną kar

tę rejestracyjną RKU Toruń —ś’ 
Rusinek Władysław, Król- No- 
wawieś, pow. Wąbrzeźno. 
_ _____________________(1080

Unieważniam zgubioną leg- 
szkolną nr 411. Włodarczyk 
Jerzy, Bydgoszcz. (9638

MATRYMONIALNE yjl
Mężczyzna w sile wieku, in

teligentny, wykształcony, na 
stanowisku poszukuje żony o 
tych samych walorach material
nie niezależnej- Odpowiedź 
IKP, Bydgoszcz pod ,,Dyrek- I 
tor".• (9602

Zamożny wdowiec, przemy- I 
słowiec, lat 55 poszukuje spól- 
niczki, osoby solidnej, poważnej 
samotnej. Gotówką większą do 
poważnego przedsiębiorstwa ' 
blisko Poznania, mieszkanie 
wolne. Pośrednictwo wykluczę- . 
ne- Cel matrymonialny. Oferty 
z małym życiorysem ,,PAR", I 
Poznań, Ratajczaka 7 pod „4,9” 
_______________________ (0947r

Dwie młode, ładne, przystoj- 1 
ne, poszukują kandydatów na I 
mężów. Oferty IKP Bydgoszcz I 
„Inka i Fela”- (9607 I

Miłująca piękno, idealnego 
charakteru t— serca, poślubi . 
szlachetnego, starszego. Listy I 
Bydgoszcz, IKP „Ukojenie".
/* (9588
Kawaler, lat 27 pozna inteli

gentną pannę- Cel matrymo
nialny. Oferty z fbtogr. kiero
wać do IKP, Bydgoszcz pod 
„Technik konstruktor'’. (9623

Brunet przystojny, zamożny 
pozna w celu matr. przystojną 
do lat 24, wysoką, właścicielkę 
gosp. około 30 ha- Oferty IKP, 
Bydgoszcz „Średnie wykształ
cenie”. (9634

FOTO 
1P4RAIY KINA 

orzybory, papiery, filmy 
-chemikalia, klisze

MOTORKI KAJAKOWE KAJAKI 
poleca-kupoje 5 

iKŁADIliCA FOTOGRAfltZNO-MTOWC
JAIV MATRAS
BYDGOSZCZ. Uleje 1 Maja 65 « Telefon 29-85

Humor xa,granic»ny

KGUNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zagubione do
kumenty: legitymację pocztową 
zaświadczenie służby ochronnej, 
legitymację związkową, kartę 
rejestracyjną RKU Nisko, na 
nazwisko Kida Czesław, Żary- 
______________ (1077

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjną wydaną przez 
RKU Wieluń, wystawioną na 
nazwisko Franciszek Kosik, 
zam. Wygoda-Tok. pow Kępno.

(1073
Unieważniam skradzione o- 

rzeczenie, wydane przez PVR 
na nazwisko Andrysz Janiny, 
zaświadczenie ewakuacyjne oraz 
inne dokumenty na nazwisko 
Rakowicza Stanisława, Byd
goszcz. (9624

— Wczoraj zgłosiłem zniknie- - 
cie mojej żony. Prosiłbym o< 
zaprzestanie poszukiwań-

— Dobrze I A więc wróciła 
już do domu?

— Niel Ale rozmyśli-fem się-..

OOOZIAŁT „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
•’ODODDZIALY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA _IKP- 
ORUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ^RW 

BYDGOSZCZ Ul MARC7 :QCH» <» TELEFON ’8-99

OGŁOSZENIA, Drobne po 10 zł ro iłowo. Poszukiwanie rodzlt 
orocy S d zo (Iowo Minimalna opłata za 10 «łów.

Ogłoszenia milimetrowe, W tekicle 40. a. Za tekstom 16 a
Urzędowo, przetargi 14 cl Nekrologi 12 zł. Tebelaryezns 

bilanse 20 zł za < mm Niedziele twleta 50% Irote)
<a terminowe zamieszczanie rcjłciweó nrfmiiivme)o nie >doowio<jQ

Wydawca: Spóldueinia W^dawD. ■— Drulum 2aUa4oa Graltcłajrch £aDMw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Hydgoszczj uL Jagiellońska 1, L E-35049


